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Z obrad sesji
W dniu 31.01.2023 r. odbyła się XLIX sesja Rady Miasta 
i Gminy Buk.

Porządek sesji:
I. Sprawy organizacyjne.
1. Otwarcie XLIX sesji Rady Miasta i Gminy oraz stwierdzenie 

prawomocności obrad.
2. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji z dnia 29 grudnia 

2022 r. 
3. Przedstawienie porządku obrad.

II. Informacje. Sprawozdania.
1. Sprawozdanie z działalności Burmistrza Miasta i Gminy 

Buk między sesjami.

III. Rozpatrzenie projektów uchwał.
1. Konieczność dokonania zmian i ponowienia procedury 

sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego terenu położonego w Buku w rejonie 

ul. Basztowej, ul. św. Rocha i ul. Sportowej.
2. Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego tere-

nów położonych w Kalwach, rejon ul. Brzozowej – etap B.
3. Przystąpienie do sporządzenia miejscowego planu za-

gospodarowania przestrzennego terenu położonego 
w Buku, w rejonie ulic Józefa Grobelnego i Franciszka 
Górczaka.

4. Podwyższenie kryterium dochodowego uprawniającego 
do przyznania nieodpłatnie pomocy w zakresie dożywia-
nia w formie świadczenia pieniężnego na zakup posiłku 
lub żywności dla osób objętych wieloletnim rządo-
wym programem „Posiłek w szkole i w domu” na lata 
2019-2023.

5. Określenie zasad zwrotu wydatków w zakresie doży-
wiania w formie posiłku albo świadczenia rzeczowego 
w postaci produktów żywnościowych dla osób objętych 
wieloletnim rządowym programem „Posiłek w szkole i w 
domu” na lata 2019-2023. 

6. Przyjęcie Programu opieki nad zwierzętami bezdomny-

mi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie 
Miasta i Gminy Buk na rok 2023.

7. Rozpatrzenie skargi na Burmistrza Miasta i Gminy Buk.
8. Przekazanie petycji według właściwości.
9. Przekazanie petycji według właściwości.
10. Uchwalenie planu pracy Komisji Rewizyjnej Rady Miasta 

i Gminy Buk na 2023 rok.
11. Zmiana Uchwały Nr XLVIII/427/2022 Rady Miasta i Gminy 

Buk z dnia 29 grudnia 2022 r. w sprawie budżetu Miasta 
i Gminy Buk na 2023 rok. 

12.  Zmiana Uchwały Nr XLVIII/426/2022 Rady Miasta i Gmi-
ny Buk z dnia 29 grudnia 2022r. w sprawie uchwalenia 
Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Buk 
na lata 2023-2039.

IV. Interpelacje i zapytania.
V.   Oświadczenia radnych.
VI.  Wystąpienia osób niebędących radnymi.
VII.  Komunikaty.
VIII.  Zakończenie.

Gmina realizuje bieżące zadania 
i planuje kolejne inwestycje

Wyjaśnienie sytuacji z bezprawnym i bezpodstawnym pismem ALKOM dotyczącym 
pojemników na odpady, które zostało wystosowane do części mieszkańców, było 
jednym z wielu tematów bieżących omawianych na XLIX sesji Rady Miasta i Gminy Buk, 
która odbyła się 31 stycznia br. Ponadto przyjęto projekty uchwał, a także nawiązano 
do kompleksowej kontroli działalności ZGK w latach 2014-2021, która na wniosek 
radnych została przeprowadzona przez Komisję Rewizyjną Rady MiG Buk.

Bezpodstawne działania firmy ALKOM
Burmistrz MiG Buk Paweł Adam przed-

stawił sprawozdanie ze swojej działalności 
między sesjami. Rozpoczął od omówienia 
sprawy, która w ostatnich dniach zbulwer-
sowała mieszkańców. Chodzi o pismo firmy 
ALKOM wystosowane do części mieszkań-
ców, w którym poinformowano o koniecz-

ności wykupu pojemników na odpady, 
a w przypadku braku zapłaty pojawiła się 
groźba odebrania tych pojemników. – Wcze-
śniej informowałem Państwa Radnych, że 
trwają rozmowy dotyczące uregulowania 
sytuacji związanej z wykupem pojemników 
na odpady na terenie gminy. ALKOM miał 
wykazać i udokumentować, które pojem-

niki znajdujące się na posesjach mieszkań-
ców w rzeczywistości są własnością firmy. 
Cały proces miał być zakończony do końca 
roku 2022, wówczas po spełnieniu tych 
warunków, gmina miała wykupić pojem-
niki od firmy ALKOM. Jednakże firma nie 
wywiązała się z poczynionych ustaleń i nie 
przedłożyła dokumentów z procesu inwen-
taryzacji, potwierdzających własność i stan 
techniczny pojemników. Wcześniej zostało 
też ustalone, że skoro pojemniki są używane 
i często także uszkodzone, zaproponowa-
na cena będzie odzwierciedlała ich wartość 
po wieloletnim wykorzystaniu. Dlatego nie 
można zaakceptować cen narzuconych przez 
ALKOM we wspomnianym piśmie. Działania 
tej firmy w stosunku do mieszkańców zo-
stały podjęte samowolnie, bez udziału gmi-
ny i z naruszeniem poczynionych ustaleń. 

Szanowni 
Mieszkańcy, 

Za nami pierw-
szy miesiąc 
nowego roku. 

Wreszcie po pandemicznej zawierusze, po 
dwu letniej przerwie, do Buku powróciło 
Powiatowe Kolędowanie, a Wielka Orkie-
stra Świątecznej Pomocy zagrała dla nas po-
nownie w hali OSiR w Buku. WOŚP zebrała 
blisko 148 tysięcy złotych, co jest naszym 
wymiernym wkładem w akcję Jurka Owsia-
ka. Bardzo serdecznie dziękuję wszystkim 
organizatorom, sponsorom, uczestnikom 
i przede wszystkim wolontariuszom, dzię-
ki którym mogliśmy wspólnie poczuć moc 
czynienia dobra. W styczniu mogliśmy także 
wziąć udział w dwóch różnych koncertach 
w Kinie Wielkopolanin, które w pewnej czę-
ści uzupełniły lukę po dawnych koncertach 

noworocznych organizowanych na hali OSiR. 
Zeszłoroczne, pozytywne doświadczenie 
związane z przeniesieniem dużej imprezy 
z miesiąca stycznia na miesiące wiosenne 
skłoniło nas, by także i w tym roku zaprosić 
Państwa na koncert do hali OSiR w kwiet-
niu. Szczegóły wydarzenia opublikujemy 
już w marcu. Na początku roku do grona 
stulatków z terenu naszej gminy dołączyła 
pani Adela Piątas z Otusza, której serdecz-
nie gratulujemy! Serdeczne podziękowania 
kierujemy także do pani Stanisławy Hoffy 
z Otusza, która po 58 latach zrezygnowała 
z przewodniczenia Kołu Gospodyń Wiejskich 
w Otuszu. Obu paniom życzymy dużo zdrowia 
i radości. Na początku lutego otrzymaliśmy 
pozytywną informację dotyczącą uzyskania 
przez gminę dofinansowania z Rządowego 
Funduszu Budowy Dróg na ulicę Grobelnego 
w Buku. Wsparcie dla gminy wyniesie 50% 
wartości inwestycji, a więc blisko 1,5 mln 
zł. Przed nami także konieczna rozbudowa 

oczyszczalni ścieków w Wielkiej Wsi, która 
została oddana do użytku ledwie w 2018 
roku. Niestety jej przepustowość już teraz jest 
niewystarczająca i blokuje rozwój sieci kana-
lizacji sanitarnej w gminie. Dalsze porządko-
wanie gospodarki wodno-ściekowej będzie 
jednym z najważniejszych zadań samorządu 
w kolejnych latach. Już dziś myślimy także 
o przyszłych inwestycjach mających szan-
sę na dofinansowanie w ramach przyszłych 
dofinansowań unijnych w ramach tzw. ZIT 
(Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych). 
Przewidujemy tutaj m.in. modernizację sta-
wów na terenie gminy, budowę ścieżki rowe-
rowej wzdłuż drogi powiatowej z Buku do 
Otusz-Dworzec, a także punkt przesiadkowy 
Dobieżyn-Północ wraz ze spójnym układem 
komunikacyjnym. Mam nadzieję, że środki 
unijne zostaną odblokowane i staną się realna 
pomocą dla rozwoju naszej gminy.

Paweł Adam 
Burmistrz Miasta i Gminy Buk
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W związku z tym wezwaliśmy ALKOM do 
tego, aby zaprzestała straszenia mieszkań-
ców i by uwiarygodniła oraz przedstawiła 
zweryfikowane informacje w tym zakresie 
– w najbliższych dniach spotkam się z przed-
stawicielami tej firmy. Jeżeli ALKOM nie po-
trafi zweryfikować liczby pojemników, któ-
re są jej własnością, to pracownicy urzędu 
będą zmuszeni się tym zająć. Bardzo proszę 
Państwa Radnych, aby przekazali mieszkań-
ców,  że firma ALKOM nie może sprzedawać 
czy też zabierać pojemników na odpady, a o 
dalszych działaniach gminy w tym zakresie 
będziemy informować na bieżąco. 

Dystrybucja węgla  
i komunikacja gminna 

Burmistrz poinformował też, że nadal 
odbywa się dystrybucja węgla wśród miesz-
kańców gminy na preferencyjnych warun-
kach. W ubiegłym roku węgiel zakupiło 387 
osób, tj. 550 ton. Do końca stycznia br. do 
urzędu wpłynęło 118 wniosków. – Bardzo 
proszę mieszkańców, aby na bieżąco opłacali 
wnioskowany węgiel i do urzędu przekazy-
wali informacje w tym zakresie. Działania te 
są potrzebne, aby innym osobom nie bloko-
wać możliwości zakupu węgla. 

Zgodnie z oczekiwaniami mieszkańców, 
od 2 stycznia br. zostały zweryfikowane roz-
kłady jazdy na dwóch liniach autobusów 
bezpłatnej komunikacji gminnej. Na linii nr 
781 dodano kolejne przystanki: Dobieżyn – 
ul. Bukowska, Dobieżyn – przy kasztanach; 
autobus startuje i kończy trasę na przystanku 
Żegowo przy świetlicy wiejskiej. Autobus nr 
782 też zyskał nowe przystanki: Nieprusze-
wo, ul. Jarzębinowa (na trasie Kalwy – Buk 
oraz Buk – Kalwy) i Wielka Wieś, ul. Otuska. 
Dodatkowo na trasie linii 782 autobus jedzie 
z rynku przez przystanek ul. Dworcowa PKO 
do dworca kolejowego, następnie wraca tą 
samą trasą tj. Buk, dworzec kolejowy – Buk, 
Dworcowa SGB – Buk, rynek, dalej trasa 
prowadzi przez nowy przystanek Wielka 
Wieś, ul. Otuska. Od 9 stycznia br. została 
wprowadzona trzecia linia autobusowa – 
nr 783, dzięki której połączone zostały dwa 
sołectwa: Wiktorowo i Cieśle, które do tej 
pory nie były objęte komunikacją gminną. 
Ten postulat w jakimś stopniu udało się 
zrealizować, podobnie jak odpowiedziano 
na sygnały od osób pracujących i przedsię-
biorców w strefie przemysłowej w Niepru-
szewie. Nowa linia autobusowa nr 783 relacji 
Wiktorowo – Buk – Wygoda – Niepruszewo 
– Cieśle prowadzi przez cztery przystanki 
zlokalizowane w strefie przemysłowej w Nie-
pruszewie. W marcu br. przeprowadzana zo-
stanie kolejna weryfikacja rozkładów jazdy 
autobusów na podstawie biletu zerowego: 

poznamy wtedy, jakie jest obłożenie tras, czę-
stotliwość korzystania z poszczególnych linii 
autobusowych.

Bieżące inwestycje
Burmistrz podziękował radnym za przy-

chylenie się do zaproponowanej na grudnio-
wej sesji autopoprawki do budżetu gminy, 
która uwzględniała zabezpieczenie środków 
na wóz bojowy dla OSP Buk. Specjalistyczny 
sprzęt bojowo-ratowniczy zakupiony w ca-
łości ze środków gminy kosztował 1.198.000 
zł – z czego 500.000 zł pochodziło z wygranej 
mieszkańców gminy w konkursie „Rosnąca 
Odporność”, a pozostałą kwotę uzupełniono 
z budżetu gminy.

Kolejną wojewódzką inwestycją reali-
zowaną w gminie jest remont drogi woje-
wódzkiej nr 307 na odcinku Buk – Wojno-
wice o długości 2,7 kilometra. Do 7 lutego 
br. potrwa procedura przetargowa w tym 
zakresie.

Inwestycja związana z budową obwod-
nicy Niepruszewa jest na etapie rozstrzy-
gnięcia postępowania przetargowego. W ra-
mach przetargu ogłoszonego przez WZDW 
w Poznaniu na przygotowanie dokumentacji 
koncepcyjnej wraz z decyzją środowiskową 
na budowę obwodnicy Niepruszewa wpły-
nęła jedna oferta w wysokości 452.640,00 zł.

Z realizowanych inwestycji w gminie 
burmistrz wymienił między innymi mo-
dernizację oświetlenia w kilku sołectwach 
– zakończono wymianę łącznie 1115 opraw 
energooszczędnych typu LED. Wymieniono 
56 słupów oświetleniowych w Buku w ciągu 
ulic: Dworcowej, Szarych Szeregów i Przy-
kop, w tym 13 słupów stylizowanych, nawią-
zujących estetyką do już istniejących w ciągu 
ul. Poznańskiej, Placu Przemysława i Placu 
Reszki.

Gmina uruchomiła nabór na dofinan-
sowanie dla rodzinnych ogródków działko-
wych. Do 31 marca br. ROD-y mogą składać 
wnioski; w tym roku nastąpi zwiększenie 
dotacji z 8000 zł do 10.000 zł na określone 
zadanie. Od 2020 roku ROD-y pozyskały do-
tacje łącznie w wysokości 48.000 zł.

Na styczniowej komisji Rady MiG Buk 
burmistrz informował o planowanych zada-
niach związanych z poprawą bezpieczeństwa 
i widoczności w ciągach komunikacyjnych 
w gminie, i pozyskanym dofinansowaniu 
w wysokości 450.925,00 zł (całość zadania: 
530.500,00 zł) w ramach Programu Operacyj-
nego Infrastruktura i Środowisko na rozwój 
sieci drogowej TEN-T i transportu multimo-
dalnego. Dzięki tym środkom zaplanowano 
m.in. zakup i montaż 15 wyświetlaczy pręd-
kości pojazdów, wyniesienie 2 przejść dla pie-
szych w dwóch lokalizacjach, oznakowanie 

pionowe i poziome 22 przejść dla pieszych, 
zakup 3 mobilnych miasteczek rowerowych 
na potrzeby szkół podstawowych.

Konsultacje społeczne ZIT 
Ruszyły konsultacje społeczne projektu 

Strategii Zintegrowanych Inwestycji Teryto-
rialnych w Miejskim Obszarze Funkcjonal-
nym Poznania na lata 2021-2027, które są 
prowadzone przez stowarzyszenie Metropo-
lia Poznań. – Do strategii została dołączona 
lista projektów zintegrowanych inwestycji 
terytorialnych, w ramach której są uwzględ-
nione też zadania kluczowe dla naszej gminy 
– wyjaśniał burmistrz. – W ramach projek-
tów w dziale „Adaptacja do zmian klimatu 
poprzez ochronę zasobów wodnych na ob-
szarze Metropolii Poznań Typ I” w zakresie 
„Wsparcie małej retencji wodnej i rozwój 
zielono-niebieskiej infrastruktury” – wpisa-
liśmy zadanie „Zagospodarowanie wód opa-
dowych i terenów zielonych wraz z renowa-
cją zbiorników wodnych na terenie miasta 
i gminy Buk”. Jak ważne jest to zadanie dla 
gminy, najlepiej świadczą zebrania wiejskie, 
w trakcie których wielokrotnie pojawiają 
się postulaty, aby poprawiać brzegi stawów 
i infrastrukturę towarzyszącą. Zamierzamy 
dokonać renowacji stawów wraz z zagospo-
darowaniem terenów przyległych. Mowa 
tu o stawach w sołectwach: Dakowy Suche 
(przy ul. Bukowskiej, ul. Szkolnej), Dobra – 
Sznyfin, Szewce, Kalwy, Wielka Wieś (przy ul. 
Smugi), Pawłówko. Ponadto chcemy zreali-
zować budowę zbiornika retencyjnego wraz 
z zagospodarowaniem terenu rekreacyjnego 
na dwóch działkach przy wieży wodociągo-
wej, które zostały pozyskane przez gminę 
półtora roku temu. 

Burmistrz kontynuował: – Do projektu 
Strategii Zintegrowanych Inwestycji Tery-
torialnych w Miejskim Obszarze Funkcjo-
nalnym Poznania na lata 2021-2027 gmina 
wpisała też drugi priorytet w ramach działu 
„Zrównoważona mobilność miejska w Me-
tropolii Poznań” i jest to zadanie „Budowa 
zintegrowanego węzła przesiadkowego 
Dobieżyn Północ wraz z niezbędną infra-
strukturą”. Ta inwestycja przy dużym udziale 
środków unijnych będzie gminę kosztować 
prawie 10 mln zł. I kolejne zadanie „Budowa 
ścieżki rowerowej, odcinek Buk – Otusz – 
stacja kolejowa Otusz”, które ma być reali-
zowane w partnerstwie z powiatem poznań-
skim i gminą Stęszew. Będę rekomendować, 
aby przy okazji tej inwestycji nie tylko wy-
budować ścieżkę rowerową w Otuszu, ale 
też zadbać o gospodarkę wodno-ściekową.

Rekrutacja do placówek oświatowych
Od 6 marca br. ruszy rekrutacja do pu-
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blicznych przedszkoli w MiG Buk w roku 
szkolnym 2023/2024. Rekrutacja odbywać 
się będzie również drogą elektroniczną. 
W terminie od 20 do 24 lutego br. deklara-
cje mogą składać rodzice dzieci kontynuują-
cych wychowanie przedszkolne, a od 6 do 
15 marca – dzieci dopiero rozpoczynających 
edukację. Rozpoczęła się też rekrutacja do 
klas pierwszych szkół podstawowych. Infor-
macje na stronie urzędu: www.buk.gmina.pl.

Dofinansowania dla klubów 
i stowarzyszeń 

Gmina w kwocie prawie 500 tys. zł do-
finansowała działalność klubów i stowa-
rzyszeń sportowych, co jest kwotą o 100 
tys. zł większą niż w roku ubiegłym. W dn. 
23.01.br. w Sali Miejskiej zostały podpisa-
ne umowy dotyczące wsparcia finansowego 
na realizację projektów sportowych na rok 
2023. Ponadto zapowiedziany został pilo-
tażowy program bezpłatnych zajęć lekko-
atletycznych realizowanych przez OSiR dla 
wszystkich mieszkańców gminy, którego 
celem jest wyrównanie szans w dostępie 
do oferty sportowej też dla mieszkańców 
z niepełnosprawnościami ruchowymi.

Ruszyły też konkursy na wspieranie re-
alizacji zadań publicznych MiG Buk w 2023 
roku na pożytek publiczny i wolontariat. 
Szczegóły na stronie: www.buk.gmina.pl.

WOŚP z rekordowym wynikiem
Burmistrz podziękował sztabowi harce-

rzy za organizację Wielkiej Orkiestry Świą-
tecznej Pomocy w Buku, a mieszkańcom za 
udział w wydarzeniu – swoją hojnością pobi-
li kolejny rekord. Słowa podziękowania skie-
rował też do wszystkich, którzy tego dnia 
zaoferowali pomoc w postaci świadczonych 
usług, darczyńcom oraz wolontariuszom, 
bez zaangażowania których nie udałoby 
się tego przedsięwzięcia przygotować. Przy 
okazji burmistrz wspomniał, że wystawił 
voucher na lot balonem nad miastem dla 
dwóch osób podczas tegorocznych Dni 
Gminy Buk, licytacja na Allegro trwała do 
5 lutego br. 

Rewitalizacja rynku bukowskiego
Burmistrz odniósł się też do tematu, któ-

ry zdominował styczniowe posiedzenie ko-
misji, a dotyczył podsumowania raportu po 
konsultacjach społecznych w zakresie rewi-
talizacji bukowskiego rynku. – Cieszy mnie, 
że do współpracy powołaliśmy zaangażowa-
nych i kompetentnych specjalistów – przed-
stawicieli Centrum Otwarte w Poznaniu. Na 
aktualnym etapie prac zajmą się przygoto-
waniem procedur konkursu architekto-
niczno-urbanistycznego, do którego mam 

nadzieję zgłoszą się specjalistyczne biura 
projektowe. Do udziału w pracach komisji 
konkursowej zaproszę też przedstawicieli 
Rady MiG Buk; cała procedura szczegółowo 
będzie też omawiana na posiedzeniach ko-
misji i sesji. Wszystkim mieszkańcom, którzy 
dotychczas zaangażowali się w konsultacje, 
bardzo dziękuję za merytoryczne dyskusje. 

Dyskusja nad sprawozdaniem, 
interpelacje i zapytania

W dyskusji nad sprawozdaniem bur-
mistrza radni dopytywali między innymi 
o podjęte działania związane z pismem fir-
my ALKOM skierowanym do mieszkańców, 
możliwościach dofinansowania renowacji 
stawów czy budowy ścieżek rowerowych 
w gminie. Wyrazili uznanie, że udało się za-
kupić wóz bojowy dla OSP Buk, ale wniosko-
wali, że inne jednostki OSP w gminie również 
wymagają dofinansowania. Dopytywano 
o działania burmistrza związane z zasoba-
mi geotermalnymi gminy. Burmistrz odpo-
wiedział, że na tym etapie prac, ze względu 
na bezpieczeństwo energetyczne kraju, nie 
może przedstawić opracowania na ten te-
mat, ponieważ wykonawca dokumentacji za-
strzegł jej poufność. Ustalono, że przy ocenie 
zasobów geotermalnych gminy niezbędne 
będzie skorzystanie z konsultacji zespołu 
specjalistów.

W punkcie sesji „interpelacje i zapyta-
nia” radni zgłaszali przede wszystkim py-
tania dotyczące stanu dróg gminnych oraz 
oświetlenia.

Powrócono też do tematu kontroli prze-
prowadzonej przez Komisję Rewizyjną Rady 
MiG Buk w Zakładzie Gospodarki Komunal-
nej, Sp. z o.o. w Buku w latach 2014-2021, 
w tym przede wszystkim dotyczącej pra-
widłowości prowadzenia gospodarki finan-
sowej i gospodarowania mieniem. Zakres 
kontroli obejmował okres funkcjonowania 
dwóch zarządów Spółki, co znajduje od-
zwierciedlenie w ustaleniach poczynionych 
przez Komisję Rewizyjną.

Po zapoznaniu się z raportem Komisji 
Rewizyjnej, prezes ZGK w styczniu br. skie-
rował do Rady Miasta i Gminy Buk swoje 
stanowisko w sprawie kontroli. Czytamy 
w nim między innymi: „W przedmiocie 
nabywania od inwestorów wybudowa-
nych przez nich sieci wodociągowych lub 
kanalizacyjnych wskazane przez Komisję 
Rewizyjną naruszenie, a potwierdzone 
orzeczeniem Regionalnej Komisji Orzeka-
jącej w Sprawach o Naruszenie Dyscypliny 
Finansów Publicznych w Poznaniu, miały 
miejsce przed powołaniem obecnego Za-
rządu ZGK w roku 2018. Należy zgodzić się 
z ustaleniami Komisji Rewizyjnej, że umowy 

zawierane przez Zarząd Spółki w roku 2018 
ze spółką DORA HOME naruszały obowiązu-
jące w Spółce regulacje i procedury odnośnie 
wykupu sieci wodociągowych i kanalizacyj-
nych, które uprawniały do wykupu sieci za 
20 procent ich udokumentowanej wartości. 
Natomiast umowy zawarte ze spółką DORA 
HOME zakładały ich zakup za 100 procent 
wartości tych sieci. Doszło więc niezgod-
nie z regulacjami wewnętrznymi ZGK do 
nabycia sieci wodociągowej w czerwcu 
2019 roku za kwotę 132.642 zł 20 gr brut-
to. W efekcie czego Spółka poniosła szkodę 
majątkową poprzez działanie Zarządu nie-
zgodne z jego własnymi uchwałami. Zmiana 
Zarządu Spółki z końcem lipca 2019 roku 
umożliwiła we współpracy z Burmistrzem 
Miasta i Gminy Buk uniknięcia jeszcze więk-
szej szkody majątkowej w postaci wykupu 
sieci kanalizacji sanitarnej od spółki DORA 
HOME za kwotę 492.000 zł brutto, do cze-
go formalnie zobowiązana była Spółka na 
podstawie porozumienia zawartego w roku 
2018. Ponadto stwierdzone zostały poważ-
ne naruszania przepisów powszechnie obo-
wiązującego prawa przez poprzedni Zarząd 
Spółki, w szczególności w zakresie złama-
nia postanowień ustawy prawo zamówień 
publicznych poprzez dokonanie podziału 
zamówienia na części, aby uniknąć obowiąz-
ku przeprowadzenia postępowania przetar-
gowego zgodnie z ustawą prawo zamówień 
publicznych”.

Na sesji – wywołany do wypowiedzi 
– Prezes ZGK Tomasz Stawicki uzupełnił 
informacje zawarte w swoim stanowisku 
między innymi o kwestie dotyczące sprzeda-
ży mienia ruchomego czy zasad i procedury 
przejmowania sieci wodociągowych i ka-
nalizacyjnych od prywatnych inwestorów.

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej 
Mirosław Adamczak zachęcił uczestników 
sesji do uważnego zapoznania się z rapor-
tem pokontrolnym, bo w mediach społecz-
nościowych pojawiają się bezpodstawne 
oskarżenia pod adresem obecnego Zarzą-
du ZGK, które nie są poparte dokumentami. 
–  W tego typu komentarzach nie zwraca 
się uwagi na fakt łamania prawa zamówień 
publicznych przez były Zarząd ZGK, też na 
łamanie dyscypliny finansów publicznych 
przez poprzedniego burmistrza, a takie in-
formacje można znaleźć w orzeczeniu Re-
gionalnej Komisji Orzekającej w Sprawach 
o Naruszenie Dyscypliny Finansów Publicz-
nych przy Regionalnej Izbie Obrachunkowej 
w Poznaniu z dn. 25.11.2020 r.

Cały protokół znajduje się na stronie BIP 
Urzędu Miasta i Gminy Buk: bip.buk.gmina.
pl/protokoly komisji rady/rok 2022/Komi-
sja Rewizyjna Rady Miasta i Gminy Buk. 
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Integralną częścią protokołu Komisji 
Rewizyjnej są również załączniki, w tym 
Orzeczenie Regionalnej Komisji Orzekają-
cej w Sprawach o Naruszenie Dyscypliny 
Finansów Publicznych w Poznaniu.

Komunikaty
Przewodniczący Komisji Budżety 

i Oświaty Tomasz Plewa, przytaczając ogło-
szenia o naborach wniosków o dofinanso-
wanie z udziałem środków zewnętrznych, 
dopytywał, czy gmina będzie składać wnio-
ski aplikacyjne do nowej edycji programu 
„Maluch plus” i programu – Rządowy Pro-
gram Odbudowy Zabytków.

Burmistrz odpowiedział, że w przypad-
ku programu „Maluch plus” gmina złożyła 
swój akces – Jednak nie jest to program ko-
rzystny dla gminy, bo pozbawił możliwości 
dofinansowania i utrzymania już istnieją-
cych miejsc żłobkowych. W żłobku Buko-
wianka jest obecnie 31 dzieci, docelowo 
planujemy przyjąć do 39, a chcielibyśmy 
utrzymywać z dofinansowania wszystkie 
miejsca w żłobku. Program zakłada pomoc 
finansowania do budowy nowego żłobka, ale 
inicjatywa modernizacji kolejnej przestrze-
ni na potrzeby nowej placówki opiekuńczej 
spowodowałaby, że musielibyśmy zmierzyć 
się z kolejnymi nakładami finansowymi z bu-
dżetu gminy. 

W zakresie Rządowego Programu Od-
budowy Zabytków stwierdzono, że potrzeb 
w zakresie renowacji, odrestaurowania za-
bytków w gminie jest dużo – Uważam, że 
w pierwszej kolejności należy skupić się na 
obiektach gminnych, które wymagają reno-

wacji i odrestaurowania, takich jak na przy-
kład odnowienie dachu zabytkowej części 
urzędu gminy od ul. Poznańskiej, gdzie ak-
tualnie niestety zacieka dach oraz kapitalny 
remont części klatki schodowej w budynku 
po starej części byłego gimnazjum. Brany 
jest też pod uwagę pałacyk w Wielkiej Wsi 
przy ulicy św. Rocha, ale problemem jest 
obecność tam lokatorów, bo na czas remontu 
należałoby ich przenieść – tylko dokąd. Do 
tematu chciałbym wrócić na kolejnym posie-
dzeniu komisji, podczas którego przedsta-
wię szczegółowe informacje co do wyboru 
zaproponowanych obiektów zabytkowych 
do renowacji – mówił burmistrz. 

Przewodniczący Rady MiG Buk Piotr 
Goroński poinformował, że od 1 lutego br. 
obrady sesji Rady Miasta i Gminy Buk nie 
będą już transmitowane na YouTube, ale 
na stronie esesja.tv na kanale Rada Miasta 
i Gminy Buk.

Podczas XLIX sesji Rady Miasta 
i Gminy Buk przyjęto projekty uchwał:

 » konieczności dokonania zmian i pono-
wienia procedury sporządzenia miej-
scowego planu zagospodarowania prze-
strzennego terenu położonego w Buku 
w rejonie ul. Basztowej, ul. św. Rocha i ul. 
Sportowej;

 » miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego terenów położonych 
w Kalwach, rejon ul. Brzozowej – etap B;

 » przystąpienia do sporządzenia miejsco-
wego planu zagospodarowania prze-
strzennego terenu położonego w Buku, 
w rejonie ulic Józefa Grobelnego i Fran-

ciszka Górczaka;
 » podwyższenia kryterium dochodowego 

uprawniającego do przyznania nieod-
płatnie pomocy w zakresie dożywiania 
w formie świadczenia pieniężnego na 
zakup posiłku lub żywności dla osób 
objętych wieloletnim rządowym pro-
gramem „Posiłek w szkole i w domu” 
na lata 2019-2023;

 » określenia zasad zwrotu wydatków 
w zakresie dożywiania w formie posiłku 
albo świadczenia rzeczowego w posta-
ci produktów żywnościowych dla osób 
objętych wieloletnim rządowym progra-
mem „Posiłek w szkole i w domu” na lata 
2019-2023; 

 » przyjęcia Programu opieki nad zwierzę-
tami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt na terenie Miasta 
i Gminy Buk na rok 2023;

 » rozpatrzenia skargi na Burmistrza Mia-
sta i Gminy Buk;

 » przekazania petycji według właściwości;
 » przekazania petycji według właściwości;
 » uchwalenie planu pracy Komisji Rewi-

zyjnej Rady Miasta i Gminy Buk na 2023 
rok;

 » zmiany Uchwały Nr XLVIII/427/2022 
Rady Miasta i Gminy Buk z dnia 29 grud-
nia 2022 r. w sprawie budżetu Miasta 
i Gminy Buk na 2023 rok; 

 » zmiany Uchwały Nr XLVIII/426/2022 
Rady Miasta i Gminy Buk z dnia 29 grud-
nia 2022r. w sprawie uchwalenia Wie-
loletniej Prognozy Finansowej Miasta 
i Gminy Buk na lata 2023-2039.

Edyta Wasielewska

Setne urodziny  
pani Adeli z Otusza

W dniu 10.02.br. setne urodziny ob-
chodziła mieszkanka Otusza pani 
Adela Piątas. Z tej okazji jubilatkę 

odwiedzili zastępca burmistrza Miasta i Gmi-
ny Buk Agnieszka Słaby, przewodniczący 
Rady Piotr Goroński oraz sołtys Otusza 
Romuald Kubiak. 

Delegacja ta w imieniu mieszkańców ca-
łej gminy złożyła pani Adeli życzenia. Na ręce 
jubilatki zostały przekazane upominkowy 
kosz, bukiet kwiatów oraz list gratulacyjny 
z życzeniami od Prezesa Rady Ministrów 
Mateusza Morawieckiego.

Jubilatka w towarzystwie zgromadzonej 
części rodziny powitała gości z uśmiechem. 
Pani Adela doczekała się 11 dzieci, 18 wnu-
ków, 23 prawnuków oraz 5 praprawnuków.

Całe życie spędziła ciężko pracując w go-

spodarstwie i zajmując się dziećmi. Podzieli-
ła się też opowieściami o swojej największej 
pasji – czytaniu książek, których pełne regały 
do dziś stoją w jej pokoju. 

Pani Adeli życzymy pogody ducha i dłu-
gich lat życia w zdrowiu, wśród kochających 
bliskich.   

Liliana Przybylska
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Bukowski rynek: jednomyślna 
rekomendacja dla dalszych działań

Temat bukowskiego rynku – jak ma wyglądać i jakie powinien spełniać funkcje zdominował 
wspólne posiedzenie Komisji Budżetu i Oświaty oraz Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska 
i Spraw Socjalnych Rady Miasta i Gminy Buk, która odbyła się 24 stycznia br. Podsumowane 
zostały przeprowadzone konsultacje społeczne wśród mieszkańców gminy w 2022 roku, 
a następnie radni przyjęli rekomendację w zakresie dalszych działań zmierzających do 
wykonania skutecznej rewitalizacji tej ważnej dla gminy przestrzeni miejskiej. Ponadto 
podczas komisji omówiono bieżące projekty uchwał.

Podsumowanie konsultacji 
społecznych 

– Rok rozpoczynamy od tematu niezwy-
kle istotnego dla gminy. Bukowski Rynek 
w życiu mieszkańców odgrywa niebagatelną 
rolę, a jego planowana zmiana stanowi nie-
małe wyzwanie, które będzie miało swoje 
reperkusje dla kolejnych pokoleń. W tej 
kadencji, ale też na pewno i w kolejnych, 
próbujemy rozstrzygnąć, jak ta przestrzeń 
ma wyglądać. W tym celu, w roku ubiegłym 
odbyła się istotna debata, następnie prze-
prowadzone zostały warsztaty i konsul-
tacje społeczne w tym zakresie. Niestety, 
ale frekwencja na otwartych warsztatach 
zorganizowanych dla mieszkańców nie była 
duża. Warsztaty były powtarzane, a później 
zakończone podsumowaniem, tak więc było 
kilka okazji do wzięcia udziału w tych spo-
tkaniach. Dobrą decyzją okazał się wybór 
inicjatywy pod nazwą: Centrum Otwarte 
w Poznaniu do przeprowadzenia tych dzia-
łań, dzięki czemu specjaliści przyjrzeli się 
dyskutowanej przestrzeni publicznej dość 
szeroko – w ujęciu postawionej diagnozy, 
pomysłów i oczekiwań, jak i też uwag oraz 
postulatów. My, mieszkańcy, jak widzimy 
to miejsce w przestrzeni publicznej każ-
dego dnia, to niektórych jego aspektów 
z przyzwyczajenia po prostu nie zauwa-
żamy. Przypomnijmy też, że w 2016 roku 
przedstawiona została koncepcja Rynku, 
która nie spotkała się z akceptacją radnych 
i mieszkańców – nie chciano dopuścić, aby 
Rynek został wręcz zabetonowany. Wtedy 

odstąpiono od jej realizacji, a teraz zostaje 
zaprezentowana ścieżka postępowania zu-
pełnie nowa, w oparciu o szerokie konsulta-
cje społeczne – mówił prowadzący obrady 
– przewodniczący Komisji Budżetu i Oświaty 
Tomasz Plewa. 

Zaproszeni goście – specjaliści: Andżeli-
ka Jabłońska i Jakub Głaz z Centrum Otwar-
tego omówili wnioski z przeprowadzonych 
prac związanych z przygotowaniami do 
planowanego od dawna przekształcenia 
Rynku w żywą i przyjazną mieszkańcom 
przestrzeń. Radni przed posiedzeniem ko-
misji otrzymali szczegółowe opracowanie 
dotyczące podsumowania działań przygo-
towawczych, wnioski z pierwszej publicznej 
debaty na temat planowanej odnowy tej 
przestrzeni oraz „Raport z warsztatu dla 
lokalnej społeczności na temat re-aranżacji 
Rynku w Buku wraz z jego otoczeniem” przy-
gotowany przez profesor Dominikę Pazder 
z Politechniki Poznańskiej i dr Bartosza Kaź-
mierczaka z Politechniki Wrocławskiej oraz 
podsumowanie wraz z rekomendacjami po-
konsultacyjnymi dotyczącymi planowanych 
przekształceń Rynku oraz jego sąsiedztwa. 

Z materiałów wynika przede wszystkim 
to, że Rynek zarówno po przekształceniach 
doraźnych, jak i docelowych ma służyć jak 
najszerszemu przekrojowi społeczeństwa 
– od najmłodszych po seniorów. Na mapie 
miasta powinien stać się uniwersalnym, 
wielofunkcyjnym i wygodnym miejscem 
integracji oraz spotkań. Ma być zaprojek-
towany tak, by – z jednej strony – służył 

jako codzienna przestrzeń wypoczynku 
mieszkańców, a z drugiej – dzięki atrakcyjnej 
formie przyciągał turystów do zatrzymania 
się tu na dłużej. Wśród działań, które po-
winny być podjęte, w pierwszej kolejności, 
mieszkańcy wymieniali kwestie komuni-
kacyjne dotyczące między innymi zmiany 
organizacji ruchu na Rynku i przylegających 
ulicach, montażu progów zwalniających 
czy uregulowania kwestii parkingowych, 
w zakresie których dominowały postulaty 
ograniczenia miejsc postojowych na Rynku 
oraz najwęższych ulicach sąsiednich, tak by 
przestały pełnić funkcje parkingu buforo-
wego. Ponadto wymieniano potrzebę do-
raźnych napraw uszkodzonych nawierzchni 
chodników i ciągów pieszych na tym terenie 
oraz konieczność uzupełnienia płyty Rynku 
o małą architekturę (np. ławki, stoliki) i zie-
leń (np. ustawienie donic z niską zielenią, 
zawieszenie koszy z kwiatami na latarniach 
lub słupach). Uczestnicy konsultacji społecz-
nych apelowali też o częstszą i skuteczniej-
szą opiekę policji nad Rynkiem ze wzglę-
du na ryzykowne zachowania kierowców. 
Wskazywali też na to, że dużym problemem 
związanym z ożywieniem tej przestrzeni jest 
niemal całkowita nieobecność gastronomii. 
By przestrzeń Rynku przestała być postrze-
gana jako „martwa” należy też przygotować 
okazjonalne imprezy kulturalne, wystawy 
(np. poświęcone Bukowi, jego historii), ale 
również wydarzenia o charakterze handlo-
wym czy hobbystycznym. 

Wybór najkorzystniejszej koncepcji
Dalszym działaniem zmierzającym do 

przeprowadzenia skutecznej odbudowy tej 
przestrzeni miejskiej jest przygotowanie 
kompleksowego projektu architektonicz-
nego rewitalizacji Rynku, a następnie jego 
realizacja. W tym celu radni musieli zdecy-
dować, czy rekomendują kontynuowanie 
już rozpoczętych działań i w jakiej formule 
ma to nastąpić. Czy będzie to wyłonienie 
projektu w drodze przetargu – do takie-
go rozwiązania nie zachęcają specjaliści 
z Centrum Otwartego, bo z ich doświadczeń 
wynika, że tego typu rozwiązanie może za-
owocować projektem niskiej jakości, gdyż 
głównym kryterium byłaby zapewne przede 
wszystkim cena. Najlepiej, aby projekt był 
wyłoniony na dwa sposoby: konkursu archi-
tektoniczno-urbanistycznego lub zlecenia 
w trybie zamówienia z wolnej ręki (warun-
kowo i tylko w uzasadnionym przypadku, 
zgodnie z prawem zamówień publicznych). 
Specjaliści rekomendują dwuetapowy kon-
kurs architektoniczno-urbanistyczny, dzięki 
któremu następuje stopniowe dochodzenie 
do optymalnych rozwiązań, jest też możli-
wość szerszych konsultacji zagadnień z wła-
dzami miasta i mieszkańcami (spotkania 
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konsultacyjne można przeprowadzać na 
obu etapach konkursu). Pierwszy etap jest 
otwarty, w którym każda pracownia może 
wziąć udział, spełniając określone kryteria 
formalne, a zadaniem uczestników konkursu 
jest przygotowanie broszury z syntetycznym 
opisem proponowanych rozwiązań, szkiców, 
rekomendacji, uwzględniając też przykłady 
z innych miast, zarówno polskich, jak i zagra-
nicznych. W rezultacie tego etapu wybranych 
zostanie przykładowo od czterech do sześciu 
zespołów, które przedstawią portfolio pre-
zentujące prace autorstwa danej pracowni 
dotyczące przestrzeni publicznych. W dru-
gim etapie finaliści przygotowują pełne za-
danie konkursowe (konkretna koncepcja, 
która nie będzie jeszcze projektem wyko-
nawczym), a zwycięzca otrzyma nagrodę 
pieniężną oraz zaproszenie do negocjacji 
w trybie zamówienia z wolnej ręki na wyko-
nanie projektu. Zarówno w przypadku kon-
kursu, jak i zlecenia konieczne jest uprzednie 
przygotowanie przez organizatorów kon-
kursu precyzyjnego regulaminu, którego 
podstawą będą wytyczne wypracowane 
w ramach przeprowadzonych konsultacji 
społecznych. W tej procedurze sporą rolę do 
odegrania mieliby jurorzy tworzący komisję 
konkursową.

Zdaniem przewodniczącego Komisji 
Budżetu i Oświaty Tomasza Plewy przed-
stawione propozycje są interesujące, choć 
procedura czasowa dość długa i kosztow-
na. Realizacja tych działań (po uzyskaniu 
projektu wykonawczego) będzie wymaga-
ła bardzo dużych nakładów finansowych, 
którymi gmina nie dysponuje – niezbęd-
ne będzie pozyskanie dofinansowania ze 
środków unijnych, bo inaczej nie ma mowy 
o wykonaniu tego zadania. 

Burmistrz Paweł Adam powiedział, że 
właściwe było podjęcie otwartych kon-
sultacji społecznych w szerokim zakresie 
i powierzenie tego zadania kompetentnym 
specjalistom. – Chciałbym podziękować 
Centrum Otwartemu za to, co w publicz-
nych dyskusjach na temat Rynku udało się 
wypracować już do tej pory. Dziękuję też 
radnym i mieszkańcom za udział w kon-
sultacjach dotyczących najważniejszej 
przestrzeni publicznej, z której na co dzień 
korzystamy. Dziś w godzinach przedpołu-
dniowych, w dniu powszechnym, kiedy nie 
było żadnych wydarzeń w Sali Miejskiej, 
zwizytowałem Rynek i na parkingu bufo-
rowym naliczyłem 19 samochodów. Przy 
tej liczbie samochodów, nie wliczając w to 
jeszcze tych, które każdego dnia parkują na 
Rynku, brak parkingu byłby już niemałym 
problemem komunikacyjnym. Jak widać, 
podjęliśmy się już pierwszych działań re-
witalizacyjnych, bo przestrzeń parkingowa 
w znacznym stopniu została zabezpieczona, 

choć docelowo planujemy, aby ruch samo-
chodowy częściowo z Rynku wyprowadzić. 
W ramach działań podjętych „na teraz” reali-
zujemy też prace, które są neutralne wobec 
przyszłej rewitalizacji. Jest to na przykład 
system monitoringu, który na czas budowy 
Rynku będzie można zdemontować, a póź-
niej ponownie zamontować. Wróciliśmy też 
do tradycji spotkań świątecznych na Rynku, 
które cieszą się dużym zainteresowaniem 
wśród mieszkańców. Pewne działania udaje 
się już podejmować, ale cały czas mamy ich 
niedosyt. Co do moich wizji i rekomendacji, 
to jak najbardziej przychylam się do pro-
pozycji konkursu w procedurze zamówień 
publicznych. Jak zostało już powiedziane 
chcemy, aby została wybrana najkorzyst-
niejsza koncepcja projektu, która będzie 
zaakceptowana przez radnych i mieszkań-
ców. Jako gmina, w pierwszej kolejności, 
planujemy zająć się analizą komunikacyjną, 
która jest niezbędna do podejmowania dal-
szych działań. Przewodniczący Komisji pytał 
też o budżet tak ważnej dla nas wszystkich 
inwestycji. Gmina nie jest w stanie zreali-
zować tego przedsięwzięcia bez środków 
zewnętrznych, liczymy szczególnie na 
fundusze unijne; najlepiej, aby było to do-
finansowanie w wysokości minimum 60 
procent. Teraz ten czas powinniśmy wyko-
rzystać na kontynuowanie konsultacji nadal 
z mieszkańcami gminy, ale też z ekspertami, 
którzy mogliby przedstawić już konkretne 
propozycje, abyśmy mogli wybrać rozwią-
zanie, o którego dofinansowanie będziemy 
się ubiegać. Uważam, że jest to przestrzeń 
publiczna, która powinna wszystkich jedno-
czyć i musimy mieć stuprocentową pewność 
co do słuszności wspólnych działań. 

Radni poparli kolejne działania
Radni przyznali, że słuszna była decyzja, 

że koncepcją rewitalizacji Rynku na zasa-
dach konsultacji społecznych zajęło się 
Centrum Otwarte, i wyszli z propozycją, 
aby kolejne działania były kontynuowa-
ne z ich udziałem. W trakcie dyskusji nad 
przedstawionymi materiałami dopytywali 
też o doświadczenia Centrum w zakresie 
procedury konkursowej i pozakonkurso-
wej w tym zakresie. Rozmawiano również 
o przykładach rozwiązań pozytywnych 
i mniej udanych, tudzież podobnych do 
bukowskiego Rynku, takich jak rynek 
w Lwówku, Plac Kolegiacki czy Stary Rynek 
w Poznaniu oraz rynek w Pyzdrach. Ponadto 
dyskutowano między innymi o możliwości 
wyciszenia ruchu na Rynku i w jego oko-
licach, strefie ograniczonego parkowania, 
lokalizacji przystanku autobusowego, na 
ile gmina mogłaby dofinansować remonty 
elewacji prywatnych kamienic w tej prze-
strzeni. Zgodnie stwierdzono, że dłużej już 

nie można czekać z rewitalizacją Rynku 
i etapowo należy podejmować działania 
w tym zakresie. Burmistrz zadeklarował, 
że po przygotowaniu niezbędnej dokumen-
tacji będzie podejmować działania w celu 
pozyskania dofinansowania.

O głos w dyskusji został poproszony też 
Hubert Wejmann, regionalista, dyrektor Bi-
blioteki i Kina Wielkopolanin. – Jesteśmy 
w dziejowym momencie dla gminy – koń-
czymy pewien etap w postaci zamknięcia 
projektu Rynku z 2016 roku, a zaczynamy 
kolejny. Dobrze się stało, że tamten projekt 
nie został zrealizowany i teraz inicjujemy 
zadanie wieloletnie. Rozpoczynamy pe-
wien proces i bardzo się cieszę, że Centrum 
Otwarte tak dobrze poprowadziło nas przez 
pierwsze działania, być może pójdą z nami 
dalej. Wszyscy dobrze wiemy, jaka jest sy-
tuacja z biblioteką, ale w przypadku Rynku 
ta sytuacja jest zupełnie inna, ponieważ jest 
na to dużo więcej czasu. Dobrze się stało, 
że konsultacje związane z Rynkiem zostały 
przeprowadzone tak szeroko i rozsądnie; 
po to, aby mądrze gospodarować tą prze-
strzenią, bez czynnika presji czasowej. To 
pozwoli wypracować najbardziej optymalne 
rozwiązanie – funkcjonalne dla wszystkich 
grup mieszkańców, ale także w kontekście 
budżetowym. Dziś mogę powiedzieć, że Buk 
już od kilku lat pojawia się na szlaku różnego 
rodzaju wycieczek, które przyjeżdżają do 
Poznania i okolic, trafił też do świadomo-
ści indywidualnych mieszkańców Poznania 
i okolic, którzy chętnie odwiedzają nasze 
miasto. Mówią, że Buk jest ładny i zadbany, 
ale też zwracają uwagę na fatalny rynek 
i brak regionalnego muzeum. Co do rewitali-
zacji Rynku, to bez wątpienia chcemy więcej 
zieleni, co jednoznacznie zostało powiedzia-
ne w trakcie konsultacji społecznych, ale tę 
zieleń możemy zaplanować też w innych 
przestrzeniach, nie tylko na Rynku. Warto 
przygotować spacerowy szlak, który połączy 
Stare Miasto z nieco oddalonym kościołem 
św. Krzyża. Pod względem ilości obiektów 
zabytkowych jesteśmy drugą gminą powiatu 
poznańskiego i dysponujemy ogromnym 
potencjałem. 

Jednak burmistrz nie podzielił opinii, 
że jest dużo czasu na rewitalizację Rynku. 
–Przygotowanie konkursowej procedury 
zamówień publicznych, wyłonienia laure-
ata, a następnie wykonawcy dokumentacji 
projektowej, zajmie dużo czasu. Pod wzglę-
dem poszukiwania środków zewnętrznych 
już dawno jesteśmy daleko z tyłu – nowa 
unijna perspektywa za chwilę ruszy: po-
jawią się też możliwości nowych grantów 
i dofinansowań. Do specjalistów Otwartego 
Centrum kieruję pytanie, co na tym etapie 
gmina powinna przygotować, aby jak naj-
szybciej podjąć kolejne działania.
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– Aby dobrze przygotować warunki kon-
kursowe, trzeba mieć jak najwięcej dobrze 
opracowanych materiałów wyjściowych 
dotyczących infrastruktury podziemnej, 
istniejących przeszkód i kolizji, kwestii wła-
snościowych, itp. Te materiały powinny być 
dostarczone jak najwcześniej, aby na ich 
podstawie opracować warunki konkursu, 
tak żeby projektanci wiedzieli, co gdzie się 
znajduje w tej przestrzeni publicznej, co 
mogą wzruszyć, czego nie, a co jest w pla-
nach przewidzianych do ewentualnej zmia-
ny – tu nie chodzi o dokładny produkt, który 
będzie dopiero opracowywany wspólnie 
jako zadanie wielobranżowe wraz z całym 
projektem. By starać się o dofinansowanie 
czy podejmować jakiekolwiek działania gmi-
na musi dysponować materiałem w postaci 
kompleksowego projektu architektoniczne-
go rewaloryzacji Rynku – tłumaczył Jakub 
Głaz z Centrum Otwartego. 

W rezultacie dyskusji radni jednomyśl-
nie zarekomendowali dalsze działania zmie-
rzające do przeprowadzenia skutecznej re-
witalizacji tej przestrzeni miejskiej i byli 
zgodni co do tego, że Centrum Otwarte ma 
przygotować precyzyjny program uwzględ-
niający wytyczne wypracowane w ramach 
przeprowadzonych konsultacji społecznych. 
Gmina w pierwszej kolejności ma się zająć 
przygotowaniem analizy komunikacyjnej 
i docelowymi rozwiązaniami dotyczącymi 
ruchu kołowego na tym obszarze oraz opra-
cowaniem regulaminu konkursu, korzysta-
jąc z pomocy specjalistów.

Projekty uchwał
W dalszej części komisji radni zaję-

li się projektami uchwał. Rozpoczęli od 
trzech projektów uchwał planistycznych. 
Pierwsza z nich dotyczyła miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego 
terenów położonych w Kalwach, rejon ul. 
Brzozowej – etap B (w trakcie prac zaszła 
konieczność rozdzielenia projektu planu 
na poszczególne części). Zgodnie z proce-
durą planistyczną projekt został wyłożony 
do publicznego wglądu, w wyniku którego 
wpłynęło 19 uwag, z których 17 zostało 
uwzględnionych przez burmistrza. – Dzięki 
trwającej ofensywie planistycznej udało się 
wynegocjować z nowym właścicielem – in-
westorem, że gminie przekaże on działkę 
na realizację usług sportowych. Mieszkańcy 
od dawna zabiegali o możliwość realizacji 
boiska sportowego albo Orlika na tym te-
renie, a w ten sposób udało się zadbać o te 
potrzeby. Inwestor deklaruje też budowę 
kanalizacji sanitarnej na terenie Kalw, przy-
łączając się do sieci w Niepruszewie – mówił 
burmistrz.

Drugi projekt uchwały dotyczył ko-
nieczności dokonania zmian i ponowienia 

procedury sporządzenia miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego terenu 
położonego w Buku w rejonie ulicy Basz-
towej, ulicy św. Rocha i ulicy Sportowej. 
Poprawki, które należałoby wprowadzić, 
zostały zaproponowane na wspólnym po-
siedzeniu Komisji Budżetu i Oświaty oraz 
Komisji Rolnictwa, Ochrony Środowiska 
i Spraw Socjalnych w dn. 18.10.2022 r. 

Ostatni projekt uchwały w zakresie pla-
nistycznej dotyczył przystąpienia do spo-
rządzenia miejscowego planu zagospoda-
rowania przestrzennego terenu położonego 
w Buku, w rejonie ulic Józefa Grobelnego 
i Franciszka Górczaka. Potrzeba opracowa-
nia nowego kompleksowego planu miejsco-
wego dla przedmiotowego obszaru wynika 
również z wniosku mieszkańców ulic Gór-
czaka i Grobelnego, który został złożony do 
burmistrza z prośbą o opracowanie nowego 
planu dla tego terenu, ponieważ ich zdaniem 
obecny plan ogranicza możliwość zabudowy 
i zagospodarowania terenu. Wszystkie trzy 
projekty uchwał planistycznych pozytywnie 
zostały zaopiniowane przez radnych.

Następnie zastępca burmistrza MiG 
Buk Agnieszka Słaby omówiła dwa pro-
jekty uchwał związanych z programem 
rządowym „Posiłek w szkole i w domu” na 
lata 2019-2023, które realizowane są przez 
Ośrodek Pomocy Społecznej. Pierwszy do-
tyczył określenia zasad zwrotu wydatków 
w zakresie dożywiania w formie posiłku 
albo świadczenia rzeczowego w postaci pro-
duktów żywnościowych dla osób objętych 
tym programem. Drugi projekt był związany 
z podwyższeniem kryterium dochodowego 
uprawniającego do przyznania nieodpłat-
nej pomocy w tym zakresie – jeżeli dochód 
nie przekracza 200 procent kryterium do-
chodowego. Projekty zostały pozytywnie 
zaopiniowane przez radnych, podobnie jak 
projekt uchwały dotyczący Programu opieki 
nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapo-
bieganiu bezdomności zwierząt na terenie 
Miasta i Gminy Buk na rok 2023.

Kolejne dwa projekty uchwał dotyczyły 
określenia górnych stawek opłat za usługi 
opróżnienia zbiorników bezodpływowych 
lub osadników w instalacjach przydomo-
wych oczyszczalni ścieków i transportu 
nieczystości ciekłych od właścicieli nie-
ruchomości na terenie Miasta i Gminy 
Buk oraz częstotliwości ich opróżniania. 
W trakcie dyskusji pojawiło się wiele py-
tań dotyczących między innymi wzrostu 
maksymalnego poziomu opłat czy często-
tliwości opróżniania szamb i osadników. 
Burmistrz poinformował, że jest ogromny 
problem ściekowy w gminie; też dlatego, że 
żadna oczyszczalnia na terenie gminy nie 
jest przystosowana do odbioru osadów. – 
Zgodnie ze zmianami prawnymi wszystkie 

ścieki odebrane w gminie Buk muszą tra-
fić do oczyszczalni na naszym terenie i nie 
można ich wywozić do innej aglomeracji. 
Dlatego przyspieszamy nasze działania, 
w kolejnym naborze będziemy ubiegać się 
o dofinansowanie na oczyszczalnię ście-
ków w Niepruszewie. Też została podjęta 
decyzja, że ZGK musi podjąć kolejne wyzwa-
nie związane z koniecznością rozbudowy 
oczyszczalni ścieków w Wielkiej Wsi, a że 
nie ma na to środków, to niezbędne będzie 
wsparcie w formie pożyczki z funduszy śro-
dowiskowych. Zdecydowano, że w/w dwa 
projekty uchwał wymagają doprecyzowania 
i dopiero w późniejszym czasie trafią pod 
obrady komisji.

Zmiany w uchwale budżetowej
Propozycje zmian w uchwale budżeto-

wej MiG Buk na 2023 rok oraz w Wielolet-
niej Prognozie Finansowej Miasta i Gmi-
ny Buk na lata 2023-2039 szczegółowo 
przedstawiła skarbnik MiG Buk Aleksan-
dra Szajek. Poprawki dotyczyły zwiększenia 
dochodu budżetu gminy, które wynikają 
między innymi z otrzymanych środków: 
na rozwój sieci drogowej TEN-T i transpor-
tu multimodalnego w ramach Programu 
Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 
na lata 2014-2020 czy z wielkopolskiego 
urzędu marszałkowskiego z przeznacze-
niem na budowę zintegrowanego węzła 
przesiadkowego w Buku. Potrzeba zwięk-
szenia wydatków wynika z kontynuowa-
nych zadań inwestycyjnych, takich jak na 
przykład projekt sieci kanalizacji sanitarnej 
wraz z infrastrukturą w Kalwach, przebu-
dowa ulicy Ogrodowej w Wielkiej Wsi czy 
przygotowanie dokumentacji projektowej 
dla zaplanowanych inwestycji, takich jak 
na przykład budowa drogi w Dobieżynie/
Michalin (od drogi powiatowej), ulicy 
Lubrańskiego w Wielkiej Wsi, ulicy Szkolnej 
i Żytniej w Niepruszewie, budowa zintegro-
wanego układu komunikacyjnego Dobie-
żyn Północ. Zwiększenie wydatków gminy 
potrzebne jest między innymi na zakup 
działki w Wielkiej Wsi z przeznaczeniem 
pod plac zabaw przy ulicy Folwarcznej, roz-
budowę z przebudową zespołu budynków 
szkolnych w Niepruszewie, przebudowę 
i adaptację pomieszczeń Bukowianki na 
potrzeby utworzenia Centrum Integracji 
Międzypokoleniowej, dostawę i montaż 
lamp solarnych hybrydowych w Szewcach, 
modernizację oświetlenia w Parku Sokoła, 
budowę wiat w Otuszu czy przebudowę we-
wnętrznej instalacji oświetleniowej w hali 
sportowej OSiR. 

W ostatnim punkcie komisji radni 
przedstawili bieżące sprawy, które zosta-
ły omówione.

Edyta Wasielewska
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58 lat na stanowisku  
Przewodniczącej KGW w Otuszu

4 lutego br. w Sali Wiejskiej w Otuszu odbyła się niezwykła uroczystość. Podczas 
zebrania sprawozdawczo-wyborczego w Kole Gospodyń Wiejskich w Otuszu 
z funkcji przewodniczącej zrezygnowała Stanisława Hoffa. Była ona założycielką 
i przewodniczącą otuskiego Koła 
od 1965 roku, a więc 58 lat pełniła 
tę funkcję społeczną na rzecz 
mieszkańców wsi Otusz.

Wśród zaproszonych gości zjawili 
się burmistrz Miasta i Gminy Buk 
Paweł Adam, przewodniczący 

Rady Miasta i Gminy Buk Piotr Goroński, 
prezes Poznańskiego Okręgowego Związku 
Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych 
w Poznaniu Ryszard Napierała, Krzysztof 
Graf z Okręgowej Stacji Chemiczno-Rolniczej 
w Poznaniu, Iwona Graf z Wojewódzkiego 
Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Poznaniu, 
prezes Gminnego Związku Rolników, Kółek 
i Organizacji Rolniczych Tadeusz Łysiak i soł-
tys Otusza Romuald Kubiak. Aby pożegnać 
wieloletnią przewodniczącą przyszły panie 
z KGW Otusz oraz zaproszona delegacja pań 
z zaprzyjaźnionego KGW w Żegowie.

Dzięki zaangażowaniu pani Stanisławy 
udało się stworzyć jedno z prężniej działają-
cych Kół w Wielkopolsce. Organizowała ona 
szkolenia, kursy dotyczące nowych technolo-
gii i trendów w rolnictwie, a także pogadanki 
z lekarzami. Była inicjatorką wydarzeń roz-
rywkowych, wspólnych wyjazdów do kina 
i teatru oraz wycieczek. Panie z Otusza brały 
czynny udział w ogólnopolskich dożynkach 
w Częstochowie oraz w corocznych Turnie-
jach Kół Gospodyń Wiejskich. Z inicjatywy 
pani Stanisławy w roku 1996 powstał też 
Komitet Gazyfikacji Wsi. Dzięki niej dziś 
mieszkańcy Otusza mogą korzystać z ga-
zociągu. Został też przeprowadzony remont 

budynku Sali Wiejskiej. Zapro-
szeni goście złożyli gratulacje 
i podziękowania, wspominając 
wspólne wydarzenia i inicjaty-
wy oraz zawsze sympatyczną 
i owocną współpracę z panią 
Stanisławą. 

Kolejnym punktem spotka-
nia był wybór nowego zarzą-
du Koła Gospodyń Wiejskich. 
Jednogłośnie zostały wybrane 
panie: Mariola Kornosz (prze-
wodnicząca), Barbara Jarmuż-
kiewicz, Krystyna Kamyszek 
i Jolanta Jagoda.

Później przewodniczący 
spotkania Tadeusz Łysiak zgło-
sił uchwałę nadania Stanisławie 
Hoffie tytułu honorowej prze-
wodniczącej. Panie z KGW Otusz 

zgodnie przyjęły tę uchwałę i gromkimi bra-
wami nagrodziły honorową przewodniczącą.  

Spotkanie zakończyło się uroczystą ko-
lacją, wielkim tortem oraz wspomnieniami 
z 58 lat społecznej działalności pani Stani-
sławy Hoffy.

Liliana Przybylska
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Rozwijanie działalności gospodarczej z LGD

Lokalna Grupa Działania „Źródło” pla-
nuje w marcu 2023 roku ogłosić nabór 
wniosków na rozwijanie działalności 

gospodarczej. O pomoc mogą ubiegać się 
mikroprzedsiębiorstwa oraz małe przed-
siębiorstwa z obszaru gmin Buk, Dopiewo 
i Stęszew, które w okresie 3 lat poprzedza-
jących dzień złożenia wniosku o przyznanie 
pomocy wykonywał łącznie przez co naj-
mniej 365 dni działalność gospodarczą, do 
której stosuje się przepisy ustawy z dnia 2 
lipca 2004 r. o swobodzie działalności gospo-
darczej oraz nadal wykonuje tę działalność. 
Istnieje możliwość skorzystania z dofinan-
sowania w dwóch formach. 

Pierwsza z nich pozwala na refundację 
70% poniesionych kosztów, a maksymalna 
kwota dofinansowania wynosi do 100 000 
zł. Operacja musi zakładać utworzenie co 
najmniej jednego miejsca pracy w przeli-

czeniu na pełne etaty średnioroczne oraz 
utrzymanie co najmniej jednego miejsca 
pracy w przeliczeniu na pełne etaty średnio-
roczne do dnia, w którym upłyną 3 lata od 
dnia wypłaty płatności końcowej.

Druga opcja pozwala na refundację 
25 000 zł (przy czym minimalna całkowi-
ta kwota operacji musi wynieść 50 000 zł). 
Wówczas nie ma obowiązku tworzenia etatu. 

W ramach wniosku można sfinansować 
koszty ogólne, takie jak honoraria architek-
tów, inżynierów, opłaty za konsultacje, opłaty 
za doradztwo w zakresie zrównoważenia 
środowiskowego i gospodarczego, w tym 
studia wykonalności); zakupu robót bu-
dowlanych lub usług; zakupu lub rozwoju 
oprogramowania komputerowego oraz za-
kupu patentów, licencji lub wynagrodzeń 
za przeniesienie autorskich praw majątko-
wych lub znaków towarowych; najmu lub 

dzierżawy maszyn, wyposażenia lub nie-
ruchomości; zakupu nowych maszyn lub 
wyposażenia, zakupu środków transportu, 
z wyłączeniem zakupu samochodów osobo-
wych przeznaczonych do przewozu mniej 
niż 8 osób łącznie z kierowcą, (kwota nie 
może przekroczyć 30% pozostałych kosztów 
kwalifikowanych); zakupu rzeczy innych niż 
wymienione w pkt 5 i 6, w tym materiałów; 
podatku od towarów i usług.

Wnioski można składać w biurze LGD we 
wskazanym w ogłoszeniu terminie, przewi-
dywana kwota w ramach naboru wyniesie 
ok 250 000 zł. Dofinansowaniu podlegają 
wnioski, które zostaną najwyżej ocenione 
przez Radę stowarzyszenia, zgodnie z kryte-
riami oceny zamieszczonymi na stronie LGD. 

Obecnie stowarzyszenie pracuje nad 
nową strategią rozwoju dla gmin Buk, Dopie-
wo, Stęszew i Komorniki, która ma umożliwić 
mieszkańcom tych gmin ubieganie się o środki 
z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich, Eu-
ropejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego 
oraz Europejskiego Funduszu Społecznego. 
Zapraszamy do śledzenia facebooka i strony 
www.lgdzrodlo.pl, gdzie zamieszczane są na 
bieżąco informacje o aktualnych konkursach 
i przyszłych działaniach stowarzyszenia. 

Dofinansowanie do ulicy Grobelnego

Inwestycji związanej z budową ulicy Józe-
fa Grobelnego w Buku zostało przyznane 
dofinansowanie. W dn. 06.02 br. opubli-

kowano rozstrzygnięcie naboru wniosków 
na dofinansowanie z Rządowego Funduszu 

Rozwoju Dróg zadań na 2023 rok. Gmin-
ne zadanie „Budowa ul. Józefa Grobelnego 
w Buku” o łącznej wartości 2 mln 895 tys. 
zł otrzymało 50% dofinansowania, a więc 
1 mln 447 tys. zł.

W ubiegłym roku został zakończony 
pierwszy etap budowy ulicy Grobelnego 
związany z budową kanalizacji deszczo-
wej ze środków gminy (1,07 mln zł). Do-
kończenie budowy ul. Grobelnego będzie 
zwieńczeniem całego układu drogowego 
w tej części miasta.
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PIT za 2022 r. złożysz 
od 15 lutego do 2 maja

 » Od tego roku zrównane zostały terminy 
rozliczania PIT – w tym również PIT-
28 i PIT-28S, składanych dotychczas do 
końca lutego.

 » Już kolejny rok z rzędu od 15 lutego 
w e-Urzędzie Skarbowym na podatni-
ków czekać będą ich gotowe zeznania 
podatkowe.

 » W przypadku osób objętych tzw. ulgą 
dla klasy średniej, Krajowa Administra-
cja Skarbowa wyliczy najkorzystniejsze 
rozliczenie PIT.

Jeden termin 
Tegoroczna kampania zeznań potrwa 

od 15 lutego do 2 maja. Dotyczy to również 
zeznań PIT-28 i PIT-28S, składanych przez 
podatników opłacających ryczałt od przycho-
dów ewidencjonowanych. Dotychczas składali 
oni swoje zeznanie od 15 lutego do końca 
lutego, w tym roku zyskują więc 2 miesiące 
dodatkowego czasu na rozliczenie. Dzięki tej 
zmianie zrównano terminy rozliczenia PIT 
dla wszystkich podstawowych form opodat-
kowania (tj. PIT-28, PIT-28S, PIT-36, PIT-36S, 
PIT- 36L, PIT-36LS, PIT-37, PIT-38 i PIT-39).

Elektroniczny PIT  
w e-Urzędzie Skarbowym

Podobnie jak w ubiegłych latach najpo-
pularniejsze zeznania PIT zostaną automa-

tycznie wygenerowane i udostępnione przez 
Krajową Administrację Skarbową (KAS) 
w e-Urzędzie Skarbowym (e-US).

Wystarczy zalogować się do serwisu na 
podatki.gov.pl oraz wybrać usługę Twój 
e-PIT. Następnie sprawdzić lub zmienić swo-
je dane, rozliczyć ewentualne ulgi i wysłać 
deklarację.

Urząd Skarbowy wyliczy 
najkorzystniejsze rozliczenie PIT 
dla podatnika

– Po ubiegłorocznych zmianach podat-
kowych osoby objęte ulgą dla klasy średniej 
nie będą musiały samodzielnie ustalać ko-
rzystniejszego dla siebie sposobu rozliczenia 
- KAS zrobi to za nich – mówi Małgorzata 
Spychała-Szuszczyńska, rzecznik prasowy 
Izby Administracji Skarbowej w Poznaniu 
– Pamiętajmy również, że wprowadzona 
w połowie 2022 r. obniżona 12-procentowa 
stawka PIT obejmuje cały rok podatkowy. 
Nasze zeznania PIT składamy zatem tak jak 
do tej pory – uwzględniając cały miniony rok. 

W rozliczeniu za 2022 r. podatnik nie 
będzie uwzględniał ulgi dla klasy średniej, 

która została uchylona 1 lipca 2022 r. Poda-
tek oblicza się od całości rocznych dochodów 
według skali podatkowej ze stawką 12 proc., 
kwotą wolną od podatku w wysokości 30 tys. 
zł oraz z progiem dochodowym wynoszącym 
120 tys. zł. Dla nadwyżki ponad tę kwotę 
stosowana będzie stawka 32 proc. podatku.

Dla niektórych podatników rozliczenie 
z ulgą dla klasy średniej może okazać się 
jednak korzystniejsze. Dla takich osób KAS 
samodzielnie wyliczy różnicę i poinformuje 
o wysokości zwrotu podatku.

PIT-2 na kilku etatach
Przy okazji rozliczenia swoich dochodów 

za ubiegły rok, sprawdź jak w Twoim przy-
padku rozliczana jest w ciągu roku kwota 
wolna od podatku.

Każdemu podatnikowi przysługuje jedna 
kwota wolna w ciągu roku – niezależnie od 
tego, z ilu źródeł uzyskuje przychody. War-
to zatem sprawdzić, czy w ubiegłym roku 
błędnie nie złożyliśmy PIT-2 na całą kwotę 
zmniejszającą podatek u kilku pracodaw-
ców równocześnie. W takiej sytuacji czekać 
nas będzie dopłata podatku w rozliczeniu 
rocznym.

Nowe oświetlenie 
w gminie Buk
W styczniu br. zostało ustawione w kilku 
miejscach na terenie naszej gminy nowe 
oświetlenie. 8 nowych lamp stoi w Otuszu 
na ulicy Krętej, 4 lampy w Wielkiej Wsi na 
ulicy Łąkowej, 2 lampy w Szewcach na ulicy 
Bukowej oraz 1 nowa lampa w Dobrej, 
przy posesji nr 40. Od marca br. zostaną 
wznowione kolejne realizacje dotyczące 
nowego oświetlenia w naszej gminie.

W najbliższych planach jest postawie-
nie nowych lamp w Wielkiej Wsi na 
ulicach Sadowej, Polnej, Pszenicz-

nej, Na Górce, Władysława Szuberta, ojca 
Ignacego Cieślaka, s. Marii Dworniczak, ks. 
Stanisława Nizińskiego, w Dakowach Su-
chych na ulicach Bukowskiej, Rzemieślni-
czej, Sznyfińskiej, Zakątek oraz w Otuszu 
na ul. Prostej. Planowane jest również nowe 
oświetlenie w Buku na ulicy Jana Pawła II.

Zakończenie inwestycji przewidziane 
jest do końca sierpnia br.

Liliana Przybylska

ul. Kręta, Otusz

ul. Bukowa, Szewce
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OBWIESZCZENIE
Szanowni Mieszkańcy 
Miasta i Gminy Buk

Zgodnie z Uchwałą Nr 3764/2023 Zarządu Powiatu w Poznaniu 
z dnia 12 stycznia 2023 r. w sprawie zatwierdzenia Regulami-
nu określającego zasady likwidacji wyrobów zawierających 

azbest na terenie Powiatu Poznańskiego na rok 2023 zaistniała 
nieodpłatna pomoc w likwidacji wyrobów zawierających azbest, 
obejmująca:
1. demontaż wyrobów zawierających azbest z nieruchomości 

znajdujących się na terenie powiatu poznańskiego, pakowanie, 
transport i unieszkodliwienie tych wyrobów na składowisku 
odpadów zgodnie z obowiązującymi przepisami oraz,

2. zapakowanie wcześniej zdemontowanych wyrobów zawierają-
cych azbest z nieruchomości znajdujących się na terenie powiatu 
poznańskiego, transport i unieszkodliwienie tych wyrobów na 
składowisku odpadów zgodnie z obowiązującymi przepisami. 

Do wzięcia udziału w likwidacji wyrobów zawierających azbest 
uprawnione są podmioty nieprowadzące działalności gospodarczej, 
do której stosuje się przepisy ustawy z dnia 6 marca 2018 r. Prawo 
przedsiębiorców (tekst jednolity Dz. U. z 2021 r., poz. 162 z poźn. 
zm.) posiadające lub mające w zarządzie nieruchomość na terenie 
powiatu poznańskiego (na terenie Miasta i Gminy Buk) na której 
znajdują się wyroby zawierające azbest i złożą wniosek do Urzędu 
Miasta i Gminy w Buku (ul. Ratuszowa 1, 64-320 Buk).

W ramach realizacji przedsięwzięcia nie będą finansowane 
koszty związane z zakupem i montażem nowych pokryć dachowych 
i elewacji, a także koszty związane z zabezpieczaniem konstrukcji 
dachu po demontażu wyrobów zawierających azbest. 

Koszty związane z likwidacją wyrobów zawierających azbest, 
pochodzą z budżetu powiatu poznańskiego, budżetów gmin uczest-
niczących w programie likwidacji wyrobów zawierających azbest, 
a także z Narodowego i Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wodnej. 

Zainteresowane osoby winny złożyć pisemny wniosek wg usta-
lonego wzoru na rok 2023 (do pobrania w holu tut. Urzędu lub na 
stronie internetowej bip.buk.gmina.pl w zakładce Druki do pobra-
nia – Ochrona Środowiska) do Urzędu Miasta i Gminy w Buku ul. 
Ratuszowa 1, 64-320 Buk (Biuro Podawcze pok. Nr 1). 

Do wniosku należy załączyć:
1. dokument potwierdzający posiadanie tytułu prawnego do nie-

ruchomości, na której znajdują się wyroby zawierające azbest,
2. zgodę właściciela nieruchomości na wykonanie prac związa-

nych z usuwaniem azbestu i wyrobów zawierających azbest – 
w przypadku posiadania innego tytułu prawnego niż własność 
lub użytkowanie wieczyste,

3. w przypadku nieruchomości będących przedmiotem współwła-
sności – zgodę poszczególnych współwłaścicieli na wykonanie 
prac związanych z usuwaniem azbestu i wyrobów zawierających 
azbest,

4. w przypadku wnioskodawców prowadzących działalność 
związaną z produkcją, przetwarzaniem i obrotem produktami 
rolnymi, dokumenty o których mowa w § 13 ww. Regulaminu 
cyt. „W przypadku, gdy pomoc będzie udzielana w odniesie-
niu do podmiotów, o których mowa w § 12, wnioskodawca 
jest zobowiązany do przedłożenia dokumentów i informacji 
określonych w art. 37 ust. 2 ustawy z dnia 30 kwietnia 2004 r. 

o postępowaniu w sprawach dotyczących pomocy publicznej 
oraz rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 11 czerwca 2010 r. 
w sprawie informacji składanych przez podmioty ubiegające się 
o pomoc de minimis w rolnictwie lub rybołówstwie”.
a) § 12 Regulaminu cyt. „W przypadku, gdy budynek, z którego 

będzie demontowany azbest jest wykorzystywany do dzia-
łalności związanej z produkcją, przetwarzaniem i obrotem 
produktami rolnymi, pomoc z tego programu będzie udzielana 
zgodnie z Rozporządzeniem Komisji (UE) nr 1408/2013 
z dnia 18 grudnia 2013 r. w sprawie stosowania art. 107 i 108 
Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej do pomocy de 
minimis w sektorze rolnym, a realizacja wniosku będzie zale-
żeć od stopnia wykorzystania krajowego limitu skumulowanej 
kwoty pomocy de minimis w rolnictwie. W sektorze produkcji 
rolnej można uzyskać pomoc de minimis w rolnictwie, jeżeli 
wartość tej pomocy brutto łącznie z wartością innej pomocy 
de minimis w rolnictwie otrzymanej w okresie trzech kolej-
nych lat podatkowych nie przekroczy kwoty 20.000 EUR”; 

5. pełnomocnictwo – w przypadku działania przez pełnomocnika. 

Powyższe wnioski można składać do wyczerpania limitu, przy 
czym ostateczny termin składania wniosków ustala się na dzień 
16 czerwca 2023 r. Złożone wnioski będą rozpatrywane według 
kolejności ich wpływu do Urzędu Miasta i Gminy w Buku, które 
następnie będą przekazywane do Starostwa Powiatowego w Po-
znaniu. Wnioski niekompletne nie będą rozpatrywane do czasu 
ich uzupełnienia.

Jednocześnie informuję, że składanie wniosków powinno doty-
czyć prac, których wykonanie przewidują Państwo w roku bieżącym. 

Uwaga – Wnioskodawcy, którzy złożyli wnioski w roku 2022 
i u których, z przyczyn nie leżących po ich stronie, nie doszło do 
realizacji zadania, nie są zobowiązani do ponownego składania 
wniosku w roku 2023. Realizacja tych wniosków odbywać się 
będzie w pierwszej kolejności, jeśli Wnioskodawca zgłosi swoją 
dalszą chęć uczestnictwa w programie likwidacji wyrobów zawie-
rających azbest. O swoim zainteresowaniu wykonaniem zadania, 
Wnioskodawca winien powiadomić pisemnie Starostwo Powiatowe 
w Poznaniu (ul. Maksymiliana Jackowskiego 18, 60-509 Poznań). 
W przypadku wniosków dotyczących budynków, o których mowa w § 
12 Regulaminu, możliwość ich realizacji będzie zależeć od stopnia 
wykorzystania krajowego limitu skumulowanej kwoty pomocy de 
minimis w rolnictwie. 

Osobą kompetentną do udzielania informacji w przedmiocie 
sprawy jest Konrad Woźniak – insp. ds. ochrony środowiska w Urzę-
dzie Miasta i Gminy w Buku (tel. 618884455 lub e-mail konrad.
wozniak@buk.gmina.pl).

Z poważaniem
Z up. Burmistrza Miasta i Gminy Buk

Aleksandra Wawrzyniak – Sekretarz Miasta i Gminy Buk
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Koncert świąteczno-noworoczny

12 stycznia 2023 r. w Kinie Wielko-
polanin w Buku odbył się koncert 
świąteczno-noworoczny w wyko-

naniu zespołu The Move. Licznie zebrana 
publiczność wypełniła salę Wielkopolanina 
po brzegi, a owacjom i bisom nie było koń-
ca. Organizatorem koncertu była Biblioteka 
i Kino Miasta i Gminy Buk.

Zaczęliśmy od świątecznych, dobrze 

wszystkim znanych przebojów i jak zazna-
czyły solistki – co roku każda stacja chce jako 
pierwsza wyemitować utwór „Last Christ-
mas”, a w tym roku zaszczytne pierwsze miej-
sce zajmuje Buk! I to w jakim wykonaniu! 
Oprócz świątecznych hitów mogliśmy usły-
szeć również najpiękniejsze polskie kolędy, 
część z nich zaśpiewane wspólnie z publicz-
nością. Następnie zespół The Move zabrał nas 

w podróż m.in. do Hiszpanii czy Włoch, a na 
scenie rozbrzmiały największe karnawałowe 
przeboje Abby czy Elvisa Presleya.

Artyści, w tym nasza bukowianka Kata-
rzyna Starosta, zostali nagrodzeni gromkimi 
brawami, a publiczność wciąż chciała więcej. 
Koncert był również okazją do złożenia no-
worocznych życzeń, zarówno przez zespół, 
jak i burmistrza Pawła Adama oraz Huber-
ta Wejmanna – dyrektora Biblioteki i Kina 
Wielkopolanin.

Po udanym koncercie na uczestników 
czekali druhowie strażacy, którzy zaprezen-
towali szerokiej publiczności nowo zakupio-
ny wóz bojowy.

Monika Błaszczak-Mańkowska

„Melanforia” 
o mnie i o tobie

Jeśli ktoś zastanawiał się, co 
znaczy słowo „Melanforia” – tytuł 
pierwszej autorskiej płyty Voytka 
Soko Sokołowskiego i jednocześnie 
koncertu artysty w bukowskim Kinie 
„Wielkopolanin” (19 stycznia 2023 r.), 
ten już wie: to połączenie słów 
„melancholia” i „euforia”. Bo taka 
właśnie – melancholijna i euforyczna 
– jest muzyka Voytka, śpiewaka 
operowego, który nie boi się chodzić 
własnymi, muzycznymi drogami. 

– Tworząc kolejne utwory, chciałem, aby 
nie były one opowieściami tylko o mnie, ale 
aby każdy mógł odnieść je do siebie, swoich 
przeżyć i emocji – mówił artysta, znany nie 
tylko bukowskiej publiczności jako solista 
zespołu Tre Voci oraz partner na scenie i w 
życiu Agnieszki Sokolnickiej, z którą śpie-
wa w duecie w „Sokolniccy Duett”. Buk był 
pierwszym miastem na trasie koncertowej 
Voytka, co spowodowało, że w wydarzeniu 
zorganizowanym przez Miejsko-Gminny 
Ośrodek Kultury wzięli udział wielbiciele 
jego twórczości z całej Polski.

Występ zdominowały utwory z płyty 
„Melanforia”, w tym chwytający za serce 
„Dom”, eteryczne „Jezioro snów”, skłaniający 
do myślenia „Czas”, adresowana do mam 
„Mamo”, nawiązujący do muzyki sakralnej 
„Ave Maria”, czy bisowany „Ostatni Feniks”. 

Ale artysta absolutnie premierowo właśnie 
na scenie Kina „Wielkopolanin” wykonał 
dwie piosenki – „Ludzie” i „Kosmos” z płyty 
„My”, która do salonów muzycznych trafi 
wiosną tego roku. – „Melanforia”, jako mój 
autorski debiut, była próbą wykrzyczenia, 
wyśpiewania zbieranych przez lata emocji 
i obserwacji świata oraz ludzi. „My” jest nieco 
inna, spokojniejsza, choć równie emocjonal-
na – mówił Voytek, który po każdym utwo-
rze zamieniał kilka zdań z publicznością, 
dzięki czemu już po pierwszym kwadransie 
wszyscy czulisię jak dobrzy znajomi. A że 
sceny operowe to Voytka chleb powszedni, 
był i utwór rodem z mediolańskiej La Scali – 
„Caruso” Lucio Dalli, dedykowany włoskiemu 

„królowi tenorów” Enricowi Caruso, a spo-
pularyzowany przez Luciano Pavarottiego. 
Znalazło się i coś dla spragnionych bardziej 
popularnych światowych przebojów – 
wyśpiewane z klasycznym zacięciem „My 
way” Fraka Sinatry.  

Oczywiście koncert nie miałby takiej 
oprawy, ba, muzyka Voytka nie byłaby tym, 
czy jest, gdyby nie udział trojga wspaniałych 
artystów towarzyszących Voytkowi na sce-
nie. Mowa o Aleksandrze Awtuszewskiej 
– wiolonczela, Dawidzie Kostce – gitara 
i Michale Baranowskim – fortepian. Ich so-
lówki niejednokrotnie chwytały za i tak już 
rozedrgane serce. 

Izabela Dachtera-Walędziak
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Jedyne takie kolędowanie
Do Was z kolędą przychodzimy. Dla Was kolędy śpiewamy. Wam o kolędach 
opowiadamy. Piękne, polskie kolędy i pastorałki, a także inne utwory o tematyce 
bożonarodzeniowej w nowoczesnej aranżacji można było usłyszeć podczas 
XXI Powiatowego Kolędowania, które odbyło się w 22 stycznia br. w Sanktuarium 
Matki Bożej Bukowskiej Literackiej. Wydarzenie miało charakter otwarty – każdy mógł 
przyjść i posłuchać, a także przyłączyć się do wspólnego kolędowania. 

Na Powiatowe Kolędowanie zaprosili sta-
rosta poznański Jan Grabkowski oraz 
burmistrz Miasta i Gminy Buk Paweł 

Adam, a swoim honorowym patronatem wy-
darzenie objął metropolita poznański, arcybi-
skup Stanisław Gądecki. Imprezę prowadził, 
jak zwykle w ostatnich latach, Andrzej Ogór-
kiewicz, a w roli gospodarza wystąpił ksiądz 
proboszcz Andrzej Szczepaniak.

Po trzyletniej przerwie
– Cieszę się, że dzięki staraniom organi-

zatorów, po trzyletniej przerwie, to szcze-
gólne wydarzenie udało się zorganizować. 
Powiatowe Kolędowanie cieszy się dużym 
zainteresowaniem ze strony mieszkańców, 
o czym świadczy dzisiejsza frekwencja. 
Wspólne śpiewanie kolęd w Buku ma swoją 
wieloletnią tradycję i jest to dla nas szczegól-
ne spotkanie, jeszcze w bożonarodzeniowej 
atmosferze – mówił wicestarosta poznański 
Tomasz Łubiński.

– Wyrażam wdzięczność Panu Staroście 
za to, że po czasie pandemii wróciliśmy do 
pięknej tradycji wspólnego kolędowania 
i mam nadzieję, że już nic nam nie stanie na 
przeszkodzie, aby to wyjątkowe wydarzenie 
mogło odbywać się każdego roku – dodał 
burmistrz Paweł Adam. Przy okazji pogratu-
lował bukowskiemu Zespołowi Kameralne-
mu Amici Canti kolejnego sukcesu – tydzień 
temu zdobył I miejsce w kategorii: chóry 
podczas Międzynarodowego Festiwalu Kolęd 
i Pastorałek im. ks. Kazimierza Szwarlika 
w Będzinie. 

Kolędy w nowym wykonaniu
Licznie zgromadzonej publiczności jako 

pierwszy zaprezentował się Chór Dziew-
częcy Canzona z Murowanej Gośliny pod 
dyrekcją Adrianny Wtorkowskiej-Kubińskiej, 
przy akompaniamencie Weroniki Jarzyń-
skiej-Pluty. Chór powstał w październiku 
1981 roku, obecnie w zespole śpiewa około 
40 dziewcząt, w wieku od 7 do 15 lat, grupa 
koncertuje w kraju oraz poza jego granicami,  
zdobywając liczne nagrody i wyróżnienia. 
Przed bukowską publicznością chór Can-
zona zaprezentował zarówno kolędy pol-
skie, takie jak na przykład „Wśród nocnej 
ciszy”, jak i niemieckie „O Tannenbaum” czy 

amerykańskie „Go, tell it on the Mountain”. 
Posłuchać też można było utworu bożena-
rodzeniowego znanego z filmu „Kevin Sam 
w domu” – „Somewhere in my memory”.

Następnie wystąpił Chór Soli Deo z Su-
chego Lasu prowadzony przez dyrygentkę 
Lucynę Dudkiewicz. Chór powstał w 2000 
roku i działa przy Parafii pw. Najświętszego 
Serca Pana Jezusa w Suchym Lesie. Zespół, 
który skupia około 20 osób, koncertuje 
w kościołach województwa wielkopolskie-
go i wielu parafiach poznańskich. Podczas 
Powiatowego Kolędowania wysłuchaliśmy 
w ich wykonaniu tradycyjnych polskich ko-
lęd: „W żłobie leży”, „Gdy się Chrystus rodzi”, 
„Przybieżeli do Betlejem”, jak też tych mniej 
znanych: „Gdy śliczna Panna” i „Mizerna ci-
cha”.

Zespołu Kameralnego Amici Canti 
bukowskiej publiczności nie trzeba przed-
stawiać.  Ich pełne pasji, a także nowatorskie 
podejście do sztuki wokalnej zapewniło im 
uznanie w wielu konkursach ogólnopolskich 
i zagranicznych. Chór pod dyrekcją Leszka 
Górki w Sanktuarium Matki Bożej Bukow-
skiej Literackiej wykonał między innymi 
kolędy „Cicha noc”, „Pójdźmy wszyscy do 
stajenki”, „Dzisiaj w Betlejem” – w ciekawych 
aranżacjach, ale też „Ding Dong Merrily on 
High” czy ukraiński utwór „Schedrik”. 

Gwiazdą koncertu była Joanna Horod-
ko z Jazz Trio. Solistce Teatru Muzycznego 
w Poznaniu, współpracującej z teatrami ope-
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rowymi w całym kraju, obecnie dyrektorce 
Pobiedziskiego Ośrodka Kultury akompa-
niował Dawid Troczewski na pianinie i in-
strumentach klawiszowych oraz Jarosław 
Buczkowski na akordeonie. W jej wykonaniu 
można było usłyszeć najpiękniejsze polskie 
kolędy zyskujące zupełnie nowe brzmienie: 
„Wśród nocnej ciszy”, „Gdy się Chrystus ro-
dzi”, „Pójdźmy wszyscy do stajenki”, „Dzisiaj 
w Betlejem” czy też kompozycję Krzysztofa 
Ścierańskiego „Anioły i śnieg”. 

Podziękowania
Po części artystycznej wicestarosta 

poznański Tomasz Łubiński i burmistrz 
Paweł Adam wręczyli statuetki autorstwa 
artysty Romana Czeskiego, podziękowania 
i dyplomy wszystkim występującym podczas 
Powiatowego Kolędowania oraz osobom 
zaangażowanym w organizację tej wyjąt-
kowej imprezy. 

Artyści i organizatorzy zostali zaproszeni 
do wspólnego zdjęcia i nie było to łatwe za-
danie dla fotoreporterów, bo tak liczne grono 
niełatwo było uchwycić w obiektywnie. Do 
pamiątkowego zdjęcia został też zaproszo-
ny niespodziewany gość wieczoru – Piotr 
Kuźniak, solista „Poznańskich Słowików”, 
występujący z dobrze znanym zespołem 
„Trubadurzy”.

Organizatorzy już teraz zaprosili na Po-
wiatowe Kolędowanie za rok. 

Edyta Wasielewska
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Wielka hojność na bukowskim finale
W niedzielę 29 stycznia br. po raz 31 zagrała w Polsce i na całym świecie Wielka 
Orkiestra Świątecznej Pomocy. Również mieszkańcy gminy Buk licznie stawili się 
w hali OSiR, aby pomóc finansowo w wyposażeniu szpitali w urządzenia pozwalające 
przyspieszyć diagnostykę zakażeń sepsą, co umożliwi lepszą terapię tej choroby przez 
szybsze wdrożenie skutecznego leczenia antybiotykami.

Już w piątek wieczorem Sala Miejska 
zapełniła się młodymi ludźmi, którzy 
zdecydowali się, aby poświęć pierwszą 

niedzielę zimowych ferii i zbierać pieniądze 
dla potrzebujących na rzecz WOŚP. Na zapro-
szenie bukowskiego sztabu Orkiestry około 
120 wolontariuszy spotkało się, aby odebrać 
puszki i identyfikatory. Na początku wszy-
scy zostali pouczeni przez przedstawicieli 
bukowskiej policji, jak zachować ostrożność 
i bezpieczeństwo przy zbieraniu datków. 
Później szef sztabu Wielkiej Orkiestry Da-
riusz Sokołowski przekazał wszystkie infor-
macje dotyczące funkcjonowania bukowskiej 
kwesty. Każdy wolontariusz otrzymał za-
plombowaną puszkę, identyfikator, smycz, 
worek z oznakowaniem Orkiestry oraz zapas 
naklejek-serduszek.

Wielki bukowski finał rozpoczął się 
w niedzielę o godz. 14:00. Wszystkich przy-
byłych powitali prowadzący szef sztabu druh 
Dariusz Sokołowski oraz druhny: Jolanta 
Wójcińska, Bogna Phutkaradze z najmłod-

szą wolontariuszką 4-miesięczną Anasta-
sią. Zaprosili oni na występy, licytacje i inne 
atrakcje towarzyszące.

Jednocześnie z początkiem spotkania 
na hali sportowej wystartowali przy stacji 
benzynowej Orlen bukowscy biegacze, aby 
w ten sposób okazać swoje wsparcie dla 
Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy.

Na to wyjątkowe wydarzenie przygo-
towano wiele atrakcji i rozrywek, a artyści 
za swoje występy nie pobrali honorariów. 
Dla dzieci były zabawy na dmuchańcach, 
malowanie twarzy, plecenie kolorowych war-
koczyków i konkurs plastyczny. Każdy mógł 
też kupić kawę, herbatę, smaczne ciasta przy-
gotowane przez Koło Gospodyń Wiejskich 
oraz grochówkę i zupę pomidorową, które 
zostały zapewnione przez harcerzy. Można 
było też wejść do łodzi ratunkowej Ochot-
niczej Straży Pożarnej z Niepruszewa oraz 
uczestniczyć w pokazach udzielania pierw-
szej pomocy przez Młodzieżową Drużynę 
Pożarniczą z Buku. Ciekawą i pożyteczną 

inicjatywą podczas finału było zapisywa-
nie chętnych do bycia Dawcą Szpiku przez 
Fundację DKMS.

Jedną z atrakcji była też możliwość obej-
rzenia i przejażdżki starymi samochodami: 
Trabantem, Fiatami 126p oraz Polonezem. 
Zainteresowanie takimi pojazdami było pa-
sją młodego, wieloletniego wolontariusza śp. 
Mikołaja Andraszyka. Jego rodzice postano-
wili, aby też w tym roku samochody Mikołaja 
pomagały zebrać pieniądze dla WOŚP.

Przez cały czas trwania imprezy naj-
więcej wydarzeń odbywało się na scenie. 
Można było obejrzeć występy dzieci z przed-
szkoli: Pluszak i im. Krasnala Hałabały, ze 
szkół podstawowych z Buku, Dobieżyna 
i Niepruszewa oraz ze Szkoły Tańca Romy 
Jakubowskiej. Pokazy taneczne przedstawiły 
też dzieci z grup tańca Aleksandry Najdek 
i Agnieszki Wojciechowskiej, a piękny śpiew 
zaprezentowały młode solistki: Wiktoria Ni-
klewska, Tosia Tylkowska, Paula Konieczna, 
Gabriela Niespodziana, Agata Pierzak, Anna 
Tchorzewska i Gabriela Rychlik. Wielkim 
zainteresowaniem cieszyły się też pokazy gry 
na perkusji Franciszka Wilczka, Jana Dudy 
i Jana Szurkowskiego. Na scenie nie zabrakło 
również Orkiestry Dętej Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Buku, która zaprezentowała zna-
ne i lubiane utwory. Wszyscy zgromadzeni 
podziwiali występ taneczny pań z grupy Fit-
ness Buk Patrycji Klann. Dzieci zgromadził 
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przed sceną wysęp bukowskiego iluzjonisty 
Michaela Allena, który bardzo zabawnie po-
kazywał magiczne sztuczki. Wielkie brawa 
zebrała znana i lubiana Opalenicka Grupa 
Wokalna pod przewodnictwem Leszka Górki. 
Dziewczyny „dały czadu”, śpiewając znane 
polskie i zagraniczne przeboje.  

Między występami odbywały się licy-
tacje, w których można było wygrać wie-
le interesujących nagród: złote i srebrne 
serduszka Wielkiej Orkiestry, możliwość 
zostania bohaterem książki o przygodach 
braci Bielawskich – twórców roweru retro 
Kosynier, piłkę z podpisami piłkarzy „Lecha”, 
piłeczkę tenisową z podpisem Igi Światek, 
koszulki z podpisami bukowskich szczy-

piornistek: Oli Hybkiej i Darii Szynkaruk, 
oraz wiele innych. Niektóre z aukcji na rzecz 
WOŚP trwały dłużej, a licytować można było 
w serwisie Allegro.

Bardzo atrakcyjny fant na licytację dla 
WOŚP na Allegro wystawił burmistrz Mia-
sta i Gminy Buk Paweł Adam. Podarował 
on voucher na lot balonem dla dwóch osób 
podczas Dni Gminy Buk w dn.18 czerwca 
br., który został wylicytowany za 6200 zł.

Podczas całego Wielkiego Finału prowa-
dzono loterię fantową, zaś na zakończenie 
spotkania odbyło się losowanie głównych 
nagród: telewizora, laptopa i roweru. Po eks-
cytującym losowaniu licznie zgromadzeni 
w hali bukowianie wyszli na zewnątrz, aby 

przez odpalenie rac i zimnych ogni wyrazić 
swoją jedność i chęć pomocy innym ludziom.

Po podsumowaniu wszystkich miejsc 
zbiórki pieniędzy, podliczeniu dochodów 
z e-skarbonek i licytacji bukowski sztab 
przekazał na fundusz WOŚP – na szybkie dia-
gnozowanie i leczenie sepsy 147.815,38 zł! 
Bukowianie kolejny raz pokazali swoją 
hojność, dobre i szczere serca.

Głównymi organizatorami finału był 
Ośrodek ZHP Buk przy wsparciu urzędu 
Miasta i Gminy Buk, Miejsko-Gminnego 
Ośrodka Kultury, Ośrodka Sportu i Rekreacji, 
Biblioteki Publicznej i Kina Wielkopolanin. 

Liliana Przybylska
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Stowarzyszenie Kin Studyjnych i Kino Wielkopolanin 
w Buku zapraszają w 2023 r. na cykl 

KRÓTKA HISTORIA POLSKIEGO KINA!

KRÓTKA HISTORIA POLSKIEGO KINA jest 
kolejną formą działań realizowanych 
z inicjatywy Stowarzyszenia Kin Stu-

dyjnych, mających na celu wsparcie tego 
rodzaju placówek. 

To wyjątkowy projekt, który pozwoli 
szerokiemu gronu odbiorców zapoznać się 
z polską klasyką filmową na dużym ekranie. 

– Przegląd Krótka Historia Polskiego 
Kina zrodził się z... miłości do kina i ogromnej 
potrzeby przywrócenia na srebrny ekran 
najwybitniejszych dzieł polskiej kinema-
tografii, które w swoim czasie sprawiły, że 
polskie kino stało się rozpoznawalne na 
arenie międzynarodowej. – mówi Marlena 
Gabryszewska, prezeska Stowarzyszenia 
Kin Studyjnych.

– W ciągu najbliższych dziesięciu mie-
sięcy zaprosimy widzów kin studyjnych 
w całej Polsce na dziesięć filmów dziesię-
ciu Mistrzów, których dzieła ukształtowały 
obraz polskiego kina w latach 60. i 70. XX 
wieku. Filmów, które kochamy, ale do tej 
pory w znakomitej większości mogliśmy 
je obejrzeć wyłącznie w telewizji. A jakie 
wrażenie mogą zrobić na dużym ekranie? 
Czy się zestarzały, a może przetrwały próbę 
czasu i znów zachwycą nas swym pięknem 
i uniwersalnym przekazem?

Dzięki znakomitej współpracy z WFDiF 
oraz DI Factory i przy wsparciu ze strony 
PISF, możemy zaprezentować miłośnikom 

X Muzy arcydzieła polskiej kultury w wersji 
odrestaurowanej cyfrowo.

Nie uzurpujemy sobie prawa do przed-
stawiania całościowej historii kina w trady-
cyjnym rozumieniu, ale mamy nadzieję, że 
nasz wybór przypadnie widzom kin studyj-
nych do gustu i rozbudzi apetyt na kolejne 
seanse. – Marlena Gabryszewska.

Krótką Historię Polskiego Kina otworzy 
projekcja nagrodzonego na festiwalu w We-
necji dramatu „Popiół i diament” w reżyserii 
Andrzeja Wajdy.

Od lutego w 72 kinach studyjnych w 58 
miastach na terenie całej Polski  zaprezentu-
jemy dziesięć tytułów wyselekcjonowanych 
przez Dyrektora Artystycznego Festiwalu 
Polskich Filmów Fabularnych w Gdyni To-
masza Kolankiewicza.

Polska kinematografia jest jedną z naj-
ciekawszych spośród wielkich narodowych 
kinematografii 2 połowy XX wieku. Mimo 
burzliwej historii, cenzury, kolejnych za-
łamań ekonomicznych i społecznych nasi 
twórcy i twórczynie tworzyli dzieła wybitne 
i na stałe wpisane do światowego kanonu. 
Oglądając te filmy, od kluczowych dla szkoły 
polskiej lat 50. i 60., przez mega produkcje 
lat 70., po kino moralnego niepokoju lat 80., 
możemy przez ich pryzmat poznać zarów-
no kolejne prądy artystyczne, jak i obraz 
zmieniającej się rzeczywistości społecz-
no-ekonomicznej i produkcyjnej polskiego 

kina, i co za tym idzie, zyskujemy 
wgląd w polskie imaginarium 
kolejnych dekad. Historia naszej 
kinematografii to także historia 
polskich reżyserów i reżyserek. 

W przeglądzie Krótka Histo-
ria Polskiego Kina skupiliśmy 
się na prezentacji wybranych 
tytułów największych twórców 
i twórczyń głównego nurtu. Jak 
zmieniała się wrażliwość fil-
mowców? Czy czerpali oni z eu-
ropejskiego i światowego kina, 
czy tworzyli nową jakość? Jak 
wpływały na nich zmiany spo-
łeczne i geopolityczne? W końcu: 
jak polskie kino rezonowało za 
granicami naszego kraju? Prze-
gląd jest unikatową możliwością 
przypomnienia najważniejszych, 
poddanych cyfrowej rekonstruk-
cji, dzieł powstałych nad Wisłą 
na dużych, kinowych ekranach 
i poprzez nie zajrzenia pod pod-
szewkę zmian, jakie zachodziły 

w ciągu kolejnych dekad PRL-u.
Cykl 10 filmów ze wstępami w formie 

wykładu wideo prezentuje sylwetkę twórcy/
twórczyni, wprowadza w tematykę dzieła, 
przybliża realia polityczno-społeczne jego 
powstania. Każdy wstęp zawiera też analizę 
formalną dzieła z naciskiem na scenariusz, 
sztukę operatorską, grę aktorską, montaż, 
scenografię i kostiumy. Wskazuje też aktu-
alny wymiar dzieła i proponuje możliwe 
tropy interpretacyjne. Prologi zrealizowane 
są w sposób przystępny, bardziej populary-
zatorski niż akademicki, osadzając poszcze-
gólne filmy w szerokim, kulturoznawczym 
kontekście. 

Lista tytułów:
1. Popiół i diament – Andrzej Wajda, 1958 
2. Pociąg – Jerzy Kawalerowicz, 1959
3. Do widzenia, do jutra – Janusz Morgen-

stern, 1960
4. Nikt nie woła – Kazimierz Kutz, 1960
5. Zezowate szczęście – Andrzej Munk, 

1960
6. Sanatorium pod Klepsydrą – Wojciech 

Jerzy Has, 1973
7. Barwy ochronne – Krzysztof Zanussi, 

1976
8. Aria dla atlety – Filip Bajon, 1979
9. Gorączka – Agnieszka Holland, 1981
10. Przypadek – Krzysztof Kieślowski, 1981

Organizator przeglądu:  
Stowarzyszenie Kin Studyjnych
Kurator przeglądu: Tomasz Kolankiewicz
Partnerzy: WFDiF, 35mm, DI Factory
Przegląd współfinansowany ze środków 
Polskiego Instytutu Sztuki Filmowej.
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Babciu i dziadku, 
kochamy Was!

Dzień przed Dniem Babci, czyli 20 
stycznia 2023 r. dzieci wraz z swo-
imi ukochanymi dziadkami i per-

sonelem Przedszkola Sióstr Miłosierdzia 
w Buku uczestniczyły w uroczystej Mszy 
Świętej w Sanktuarium Matki Bożej Bukow-
skiej Literackiej pod przewodnictwem ks. 
Proboszcza Andrzeja Szczepaniaka. Dzieci 
podczas Eucharystii, z całego serca prosiły 
Pana Boga, o wszelkie potrzebne łaski i dary 
oraz zdrowie dla swoich dziadków. Dzieci 
z grupy Maki zaśpiewały psalm, prowadziły 
Modlitwę Powszechną oraz przyniosły dary 
na ołtarz – własnoręcznie wykonane serca 
symbolizujące ogromną miłość i wdzięcz-
ność dla Dziadków. Róże i Maki tworzyły 
chórek kościelny, ubogacając liturgię pięk-
nym śpiewem!

Po Mszy Świętej przedszkolaki złożyły 
serdeczne życzenia oraz zaśpiewały piosen-
kę „Babciu/dziadku, kocham Cię, posłuchaj 
serce me”. Po wspólnej modlitwie dzieci 
udały się do przedszkola, gdzie wręczyły 
dziadkom własnoręcznie wykonane laurki. 

Siostry Miłosierdzia w Buku

Ach, co to były za bale!

Karnawał to miła tradycja przepełniona muzyką i zabawą!13 
stycznia 2023 r. w Przedszkolu Sióstr Miłosierdzia św. Win-
centego a Paulo w Buku w każdej grupie – Fiołków, Bratków, 

Margaretek, Maków i Róż – odbyły się bale karnawałowe z prawdzi-
wego zdarzenia! Wszystkie dzieci czekały na nie z niecierpliwością!

Tego dnia już od rana w przystrojonym przedszkolu pojawiały 
się kolorowe postacie. Dzieci przebrane były za bohaterów znanych 
bajek, w salach przedszkolnych można było spotkać księżniczki, 
królewny, motylki, strażaków, policjantów, piratów itd.

W tym dniu towarzyszyły nam przeróżne atrakcje: tańce, kon-
kursy i pyszne jedzenie. Nikt nie mógł się nudzić i narzekać, a dzieci 
wspólnie z wychowawcami bawiły się wyśmienicie.

Siostry Miłosierdzia z Buku
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Z wizytą u seniorów

Dnia 23 stycznia 2023 r. dzieci z grup 
Maki i Róże z Przedszkola Sióstr Miło-
sierdzia św. Wincentego a Paulo udały 

się do Dziennego Domu Opieki Medycznej 
w Buku, aby umilić czas starszym osobom 
poprzez złożenie życzeń z okazji dopiero co 
obchodzonych Dnia Babci i Dziadka. Dzie-
ciaki zaśpiewały piosenkę „Babciu/dziadku, 
kocham Cię, posłuchaj serce me”, a także 
kolędy i pastorałki! Na twarzach pacjen-
tów, personelu i przedszkolaków pojawił 
się uśmiech oraz łezki wzruszenia... Bardzo 
dziękujemy za zaproszenie!  

Siostry Miłosierdzia w Buku

Komfortowe
warunki

nauki
#C094A8

Nauka w klasach

wielobranżowych

 
 

Równe szanse
 dla wszystkich  
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tel. 61 830 10 01
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Facebook

Branżowa Szkoła I
stopnia w Buku

POSTAW 
NA ZAWÓD! 
Oferta nauki 
w Branżowej Szkole 
I Stopnia w Buku

Branżowa Szkoła I Stopnia 
w Buku zaprasza wszystkie 
zainteresowane osoby do 

zapoznania się z ofertą nauki 
w szkole. 

 » Oferujemy kształcenie w wy-
branym zawodzie w oddzia-
łach wielobranżowych.

 » Przygotowujemy do kariery 
w różnych branżach zawodo-
wych i wejścia na rynek pracy.

 » Uczniowie rozwijają swoje pa-
sje i wzmacniają kompetencje 
personalno-zawodowe.

Kształcimy w następujących 
profesjach: blacharz samocho-
dowy, cukiernik,  elektromecha-
nik pojazdów samochodowych, 
elektryk, fotograf, fryzjer, kamie-
niarz, kelner, kucharz, lakiernik 
samochodowy, magazynier-logi-
styk, mechanik-monter maszyn 
i urządzeń, mechanik pojazdów 
samochodowych, mechanik-opera-
tor pojazdów i maszyn rolniczych, 
mechatronik, monter sieci i insta-
lacji sanitarnych, murarz-tynkarz, 
ogrodnik, operator obrabiarek 
skrawających, piekarz, pracownik 
obsługi hotelowej, rolnik, sprze-
dawca, stolarz, ślusarz, tapicer.

Złap za stery do zawodowej 
kariery i zaplanuj swoją przy-
szłość!
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Dzień Dziadków

W życiu każdego dziecka dziadko-
wie zajmują szczególne miejsce. 
Kojarzą się oni każdemu z miło-

ścią, ciepłem, zabawą i wszystkim, co do-
bre. W dniach 19.01-27.01 br. odbywały 
się w Przedszkolu im Krasnala Hałabały 
w Buku uroczystości z okazji Dnia Babci 
i Dziadka. Dziadkowie tłumnie zjawili się 
jako zaproszeni goście. Na te wyjątkowe dni 
dzieci przygotowały wesołe przedstawienia 
urozmaicone piosenkami i tańcami.  Po wy-
stępach dzieci składały dziadkom życzenia 
i wręczały samodzielnie wykonane upomin-
ki. Wspólna zabawa kończyła się zawsze 
słodkim poczęstunkiem, co było radością 
dla dziadków i wnuków.

Przedszkolne spotkania z okazji Dnia 
Dziadków były pełne radosnych uśmiechów 
i wzruszeń.

To mile spędzony czas zarówno dla 
dziadków, jak ich wnuków.

Agata Krasowska

Burmistrz Miasta 
i Gminy Buk Paweł 
Adam i Dyrektor Szkoły 
Podstawowej im. 
Bohaterów Bukowskich 
w Buku Kamila 
Kaseja zapraszają 
przedstawicieli szkół 
ponadpodstawowych 
na Targi Edukacyjne dla 
uczniów klas 7 i 8, które 
odbędą się 4 marca 2023 r. 
w godz.10.00-13.00 w sali 
sportowej szkoły przy 
ul. Szkolnej 12 w Buku.

Zgłoszenia 
zainteresowanych szkół 
przyjmowane będą do 
dnia 22 lutego 2023 r. 
telefonicznie 618140921 
lub mailowo:  
sekretariat@spbuk.pl 
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Ferie z biblioteką 
i kinem

Biblioteka i Kino w Buku wraz 
z filiami w Dobieżynie i Niepruszewie 
przygotowały na okres zimowych 
ferii ciekawą ofertę zajęć dla dzieci 
i młodzieży.

W pierwszym tygodniu dzieci z Buku 
zostały zaproszone do udziału 
w kreatywnych warsztatach ko-

miksowych „Legendarni bohaterowie”, które 
poprowadziła Michalina Targosz. Uczestni-
cy dowiedzieli się, jakie są etapy tworzenia 
komiksu oraz jakie elementy i materiały są 
potrzebne do jego powstania. Wszyscy ak-
tywnie uczestniczyli w zajęciach, wykazując 
się ogromną wyobraźnią, a wymyślone przez 
siebie, niesamowite historie przenieśli na 
papier za pomocą komiksowych klatek. Cała 
grupa odwiedziła również Izbę Muzealną 
Ziemi Bukowskiej PTTK oraz uczestniczyła 
w pogadance dotyczącej bezpieczeństwa 
i odpowiedzialnych zachowań przeprowa-

dzonej przez policjantów z bukowskiego 
komisariatu.

Podczas ferii dzieci mogły odwiedzić 
również filię biblioteczną w Dobieżynie. 
W pierwszym tygodniu, pod okiem pani Lidii 
Targosz odbyły się zajęcia z szydełkowania. 
Zorganizowano również zajęcia plastyczne 
„Zimowy pejzaż”. Dzieci wysłuchały historii 
o Włóczykiju, który na czas zimy opuszcza 
Dolinę Muminków w poszukiwaniu słoń-
ca, poznały odlatujące na zimę do ciepłych 
krajów ptaki oraz zimowych śpiochów, roz-
wiązywały zagadki, a na koniec wspólnie na-
malowały piękny, zimowy krajobraz. W dru-
gim tygodniu bibliotekę ogarnął prawdziwy 
karnawałowy zawrót głowy, a dzieci wśród 
kolorowych balonów i serpentyn przeniosły 
się na chwilę do Wenecji i Rio de Janerio, 
poznając zwyczaje karnawałowe w Polsce 
i na świecie. Była samba i własnoręcznie 
wykonane maski! W piątkowe popołudnia 
starsze klasy podejmowały próby uwolnienia 
Feniksa ukrytego w Szkole Magii i Czaro-
dziejstwa – rozwiązując tzw. biblioteczny 
escape room. Oprócz tego przez cały dzień 
można było pograć w planszówki.

Z bogatej oferty gier planszowych do-
stępnych w bibliotece mogły również skorzy-
stać dzieci z Niepruszewa. Rozegrany został 
rodzinny turniej w chińczyka, sprawdzono 
swoją wiedzę w „Milionerach”, a zręczność 
i precyzję w grze „Mistakos”. Śmiałkowie 
z klasy 6 podjęli wyzwanie i wzięli udział 
w zabawie escape room. By znaleźć klucz 
otwierający tajemniczy kuferek, należało 
wykazać się znajomością ortografii i geo-
grafii. Nie zabrakło też zadań logicznych 
i matematycznych. Współpraca w grupie 
przyniosła efekty, a zawartość kuferka trafiła 
w ręce zwycięzców. 

Mali mieszkańcy naszej gminy mogli 
również wybrać się do Kina Wielkopola-
nin na kilka darmowych seansów: „Szybcy 
i śnieżni” oraz „Misiek i chiński skarb”.
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Baletowa „Śpiąca królewna”
Taniec klasyczny, piękne stroje, podniosła muzyka i bajka znana małym i dużym. 
„Śpiącą królewnę”, bo o niej mowa, można było zobaczyć w piątek, 10 lutego,  
w Kinie Wielkopolanin. Wydarzenie o tyle niezwykłe, że rzadko kiedy mamy okazję 
oglądać zespoły baletowe poza wielkimi scenami i ich macierzystymi teatrami. 

Tancerze z Teatru Wielkiego w Poznaniu 
przyjechali do Buku na zaproszenie 
Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury 

w kilkunastoosobowym i międzynaro-

dowym składzie oraz z własną, baletową 
interpretacją XVII-wiecznej bajki Charlesa 
Perraulta. Historię królewny, na którą zła 
wróżka rzuca klątwę, znają wszyscy. Księż-

niczka, kiedy dorośnie, ma ukłuć się wrzecio-
nem i umrzeć. Zaklęcie udaje się złagodzić, 
królewna zasypia, a obudzić ją może tylko 
szczerze zakochany w niej młodzieniec. 
Tyle fabuły, a w historii opowiedzianej dziś 
z wykorzystaniem pantomimy i tańca rolę 
wrzeciona odegrał bukiet kwiatów. Tancerzy 
gromko oklaskiwała przede wszystkim dzie-
cięca publiczność, bowiem przedstawienie 
kończyło tydzień ferii z MGOK-iem. 

Atmosfera zrobiła się na tyle sympa-

O nudzie nie było mowy!
Wycieczka do Torunia, wyjście do kina na przedstawienie baletowe, zajęcia kreatywno- 
ruchowe… Za nami ferie zimowe, a na brak wrażeń i atrakcji na pewno nie mogą 
narzekać najmłodsi mieszkańcy, którzy wzięli udział w zajęciach organizowanych przez 
Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury. 

Ferie z MGOK-iem odbywały się w drugim 
tygodniu przerwy od zajęć szkolnych, 
przy czym warsztaty odbywały się Buku, 

a w wybranych dniach w salach wiejskich 
w Dobrej i Żegowie. 

Spotkanie poniedziałkowe miało na celu 
poprzez przeróżne dedykowane gry i zabawy 
ćwiczyć pamięć. Innym ciekawym tematem 
było rozwijanie słownictwa i płynności wy-
powiedzi poprzez poznawanie sposobów 
na zamianę słowa NIE. Na koniec uczest-
nicy poniedziałkowych warsztatów zajęli 
się twórczością manualną – z wykorzysta-
niem młoteczka, nici, gwoździ i… odrobiny 
cierpliwości uczyli się, jak dzięki uwadze, 
skupieniu i dobrej zabawie można stworzyć 
coś niemalże z niczego.

Trzeba jednak było szybko zebrać siły 
i dobrze wypocząć, by we wtorek wcze-
snym rankiem zdążyć na autokar do Toru-
nia. Uczestnicy wycieczki nie zaspali i już 
w południe spacerowali po toruńskiej sta-
rówce z przewodnikiem i w… krzyżackim 
płaszczu. Młodzi bukowianie odwiedzili 
także Muzeum Piernika, przechodząc szybki 
kurs wypieku tych toruńskich smakołyków, 
a także obserwowali gwiazdy w Planetarium, 
wspominając wielkiego astronoma, który 
to: „wstrzymał Słońce, ruszył Ziemię”. Do 
domów wrócili pełni wrażeń… wzrokowych 
i smakowych, z certyfikatem czeladników 
piernikarskich.

W środę uczestnicy ferii z MGOK-iem 
wcielili się w małych chemików. Prezentacja 

suchego lodu, płonące bańki, tworzenie wła-
snych slime’ów, sodowy wulkan! Każdy miał 
okazję sprawdzić się jako młody naukowiec, 
a analityczne myślenie wykorzystać do roz-
wiązywania zagadek logicznych. Oczywiście, 
to nie wszystko. Każdy młody odkrywca musi 
czasem odpocząć od pracy laboratoryjnej, 
dlatego w programie nie zabrakło również 
wyzwań podnoszących sprawność fizycz-
ną. Czwartek przyniósł kolejne zabawy 
kreatywne i ruchowe, wszak jak dzieciaki 
nie poskaczą, to do głowy przychodzą im 
nie zawsze mądre pomysły. Z kolei piątek 
bym dniem pełnym wrażeń kulturalnych i to 
przez duże K. Dzieci i młodzież wzięły udział 
w przedstawieniu baletowym „Śpiąca Kró-
lewna”, które w Kinie Wielkopolanin wysta-
wili artyści z Teatru Wielkiego w Poznaniu. 
To bajka Charlesa Perraulta opowiedziana 
z wykorzystaniem pantomimy i tańca. 

MGOK postanowił też, na wzór letni, uru-
chomić feryjne pogotowie zimowe. Dzięki 
temu najmłodsi mieszkańcy Dobrej i Żegowa 
mogli skorzystać z zajęć kreatywno-rucho-
wych w miejscu zamieszkania.  Pogotowie 
feryjne kierowane z dużym zapałem przez 
animatorkę Monikę Szczecińską odwiedziło 
Dobrą i Żegowo. W obu miejscach dziecia-
ki nie mogły narzekać na nudę. Mogły się 
wyskakać, a następnie twórczo wyciszyć. 
W Dobrej panią Monikę wspierały mamy, a w 
Żegowie do wspólnego zdjęcia z dzieciakami 
zapozował sołtys Tadeusz Łysiak.

Dziękujemy stażystce Marcie Siekańskiej 
za dokumentację zdjęciową i pomoc podczas 
ferii z MGOK-iem.  IDW



24    LUTY 2023

tyczna, że artyści zamiast odpoczywać za 
kulisami, chętnie pozowali do zdjęć. Dla 
dzieci przedstawienie baletowe, gdzie fa-
bułę tworzą muzyka i taniec, z pewnością 
było niecodziennym przeżyciem. W dobie 
smartfonów, tabletów i gier komputerowych 
musieli uruchomić wyobraźnię, wsłuchać się 
w mowę muzyki i czytać język tańca. Drodzy 
artyści – dziękujemy! Zapraszamy do foto-
galerii Marty Siekańskiej, której tancerzy 
udało się podpatrzeć także podczas prób 
przed spektaklem.  IDW

Świetlicowe 
półkolonie

W Świetlicy Środowisko-
wej Strefa Wyobraźni 
na pierwszy front świe-

tlicowych półkolonii, które odbyły 
się w drugim tygodniu ferii poszły 
zimowe eksperymenty chemicz-
ne ze składników, które można 
znaleźć w prawie każdym domu: 
mąkę, wodę, sodę oczyszczoną, 
itp. Uczestniczy mogli zabrać swój 
sztuczny śnieg do domu, a w świetlicowej 
sali zapanowały rządy, wcześniej wykonanej, 
Królowej Śniegu. 

W kulinarny wtorek po świetlicy roznosi-
ły się zapachy smażonych na głębokim tłusz-

czu karnawałowych taratuszków, którym 
towarzyszyła mało znana baśń Andersena 
o zakochanym w piecu bałwanie. W prze-
ciwieństwie do baśniowego, świetlicowe 
bałwanki jednak tak prędko nie stopnieją 

i dumnie będą witać przybyłych na wejściu 
aż do wiosny. 

Kolejne dni ferii to teatrzyk zimowych 
opowieści, wyjście do kina, escape roomowe 
wyzwania i inne atrakcje. 
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Ferie z OSiR

Pierwszy tydzień ferii to czas spędzony, 
dla aktywnych młodych ludzi, w hali 
OSiR. Od wtorku do piątku odbywały się 

bowiem w bukowskiej hali zajęcia sportowe 
dla dzieci i młodzieży. We wtorek każdy mógł 
spróbować swoich sił w tenisie stołowym, 
siatkówce, koszykówce czy piłce nożnej. Ko-
lejne dni były ukierunkowane na konkretne 

działania. W środę wszyscy uczestnicy zajęć 
mogli pobawić się na dmuchańcach, wśród 
których królował eliminator oraz sprawno-
ściowy tor przeszkód. Pod koniec pierwsze-
go tygodnia ferii odbywały się w hali mini 
turnieje dla dzieci i młodzieży. W czwartek 
18 osób wzięło udział w turnieju tenisa 
stołowego. Najlepszymi w tej dyscyplinie 
sportu okazali się Jan Bogacz, Wojciech Do-
magalski i Oleksander Atamaniuk. W piątek 
OSiR zorganizował 
turniej w piłkę 
nożną. W dwóch 
kategoriach wieko-
wych wzięło łącznie 

udział 7 zespołów. W klasach 1-4 tryum-
fował zespół pn. Real Madryt, a w starszej 
kategorii (klasy 5+) wygrało Cappuccino. 
W drugim tygodniu ferii Ośrodek Sportu 
i Rekreacji w Buku organizował aktywne wy-
jazdy. W ramach tych zajęć spędzaliśmy czas 
w Parku Trampolin i Kręgielni w Poznaniu 
oraz w Tarnowskich Termach. W sumie we 
wszystkich wyjazdach uczestniczyło blisko 
80 dzieci. Paweł Prugar

Rusza bezpłatny program  
zajęć lekkoatletycznych

Od 2 marca br. zapraszamy na nowe zajęcia sportowe  
dla dzieci i młodzieży

Ośrodek Sportu i Rekreacji w Buku rusza z programem wszech-
stronnych zajęć, na które każdy będzie mógł się zapisać. 
Na razie nowy program z lekkiej atletyki skierowany jest 

do dzieci i młodzieży, ale docelowo będzie obejmował także oso-
by dorosłe. Co ważne, treningi przeznaczone będą także dla osób 
niepełnosprawnych. Bezpłatne zajęcia prowadzić będzie dwóch 
instruktorów z naszej gminy, z ogromnym doświadczeniem. 

Wojciech Napierała jest instruktorem lekkiej atletyki z kilkulet-
nim stażem, wcześniej prowadził zajęcia w Akademii Lekkoatletycz-
nej Marcina Urbasia obecnie jest trenerem w sekcji lekkoatletycznej 
GKS Tarnovii Tarnowo Podgórne. 

Drugim z instruktorów jest Bartosz Górczak, czynny sportowiec, 
paraolimpijczyk z Tokio, gdzie w zawodach w pchnięciu kulą zajął 
4. miejsce. Był także srebrnym medalistą z ME w Bydgoszczy 2021 
w pchnięciu kulą. 

Pierwsze zajęcia zaplanowano już 2 marca (czwartek) o godz. 
16:00 na stadionie miejskim w Buku. Nie zwlekaj, zapisz się już teraz!
Zapisy: osirbuk@post.pl Szczegółowe informacje: 61 8149 140. 
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Buk stawia na sport  
– dofinansowania dla klubów 

W tym roku gmina przyznała rekordową kwotę prawie pół miliona złotych (w poprzednich 
latach były to dotacje w wysokości około 400 tys. zł) wsparcia finansowego dla siedmiu 
klubów i stowarzyszeń sportowych działających na terenie Miasta i Gminy Buk. Ponadto 
zapowiedziany został program pilotażowy w zakresie rozwoju sportu w gminie, szczególnie 
zajęć lekkoatletycznych, ale też wyrównania szans w dostępie do oferty sportowej dla 
mieszkańców z niepełnosprawnościami ruchowymi.

Jak co roku burmistrz MiG Buk Paweł Adam 
ogłosił otwarty konkurs na realizację 
projektów sportowych finansowanych 

z budżetu Miasta i Gminy Buk. Kluby i stowa-
rzyszenia sportowe z terenu gminy zgłaszały 
swoje inicjatywy w zakresie rozwoju sportu 
w gminie, a specjalnie w tym celu powołana 
komisja wyłoniła najciekawsze projekty.

Dotacje dla najlepszych
W dn. 23 stycznia br., w Sali Miejskiej, 

z przedstawicielami klubów i stowarzyszeń 
zostały podpisane umowy dotyczące wspar-
cia finansowego na realizację projektów 
sportowych na rok 2023. Burmistrz dzięko-
wał zebranym za zaangażowanie społeczne 
i gratulował sukcesów, które w minionym 
roku udało się osiągnąć. Na wspieranie klu-
bów i rozwoju sportu na terenie gminy, przy 
poparciu Rady MiG Buk zostały zwiększone 
środki w budżecie gminy. Już teraz zapowie-
dziano, że dofinansowanie z roku na rok 

będzie sukcesywnie zwiększane.
W tym roku dotacje zostały przyznane 

w trzech kategoriach: 
piłka ręczna

 » Uczniowski Klub Sportowy „Spartakus”: 
102.000 zł 

 » Uczniowski Klub Sportowy „Bukowia”: 
86.000 zł 

 » Bukowsko-Dopiewski Klub Piłki Ręcznej: 
57.000 zł 

karate
 » Bukowski Klub Karate „Empi”: 4500 zł 
 » Stowarzyszenie Kohorta Poznań: 3000 zł 

piłka nożna
 » Miejski Klub Sportowy „Patria”: 193.208 zł 
 » Niepruszewski Klub Sportowy:  48.790 zł 

Sport dla każdego
Podczas spotkania burmistrz poinformo-

wał też o inicjatywnie rozszerzania bezpłat-
nej oferty sportowej dla mieszkańców we 
wszystkich grupach wiekowych. W zakresie 

podniesienie poziomu sprawności lekkoatle-
tycznej zajęcia ogólnorozwojowe poprowa-
dzi Wojciech Napierała, trener lekkoatletyki, 
medalista zawodów ogólnopolskich. Inny 
sportowiec, dobrze znany nie tylko w naszej 
gminie – Bartosz Górczak, paraolimpijczyk 
w pchnięciu kulą zaprosi na zajęcia osoby 
z niepełnosprawnością ruchową, którym 
zamierza się zapewnić możliwość aktywi-
zacji sportowej. – Nie możemy ograniczać 
się do żadnej grupy społecznej – musimy 
trafić zarówno do młodszych, jak i starszych 
mieszkańców; też do osób wykluczonych 
społecznie, którym aktywność sportowa 
może w znaczny sposób pomóc w przeła-
mywaniu barier – mówił burmistrz.

Jak zapowiedział Tomasz Knij, zastęp-
ca dyrektora Ośrodka Sportu i Rekreacji 
w Buku: – Zaczynamy od otwartych zajęć 
lekkoatletycznych dlatego, że mamy świet-
nych instruktorów, którzy te zajęcia popro-
wadzą, ale też z racji tego, że dysponujemy 
bardzo dobrą bazą sportową i zapleczem 
sprzętowym. Już niedługo poinformujemy 
mieszkańców gminy o szczegółach tego 
projektu i zaprosimy na pierwsze zajęcia. 

Podczas spotkania pojawił się też po-
mysł zorganizowania w gminie konkursu 
lub plebiscytu na najlepszego sportowca lub 
klubu – nie zawodowców, ale tych, którzy 
realizują swoje pasje sportowe z uśmiechem 
na twarzy, bez rywalizacji.

Edyta Wasielewska
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Patria Buk 2023
W styczniu swoje cykliczne turnieje halowej 
piłki nożnej organizowała Patria Buk. W sumie 
na przestrzeni pierwszego miesiąca 2023 r. 
udało się rozegrać dziewięć turniejów w rocz-
nikach od 2016 do 2008.

W pierwszym turnieju – w dn. 14.01.br. 
rywalizowały drużyny z rocznika 
2015 i mł. W tych zawodach wy-

stąpiło 10 drużyn m.in. z Dusznik, Lusowa, 
Poznania, Kórnika, Strykowa czy Rokietnicy. 
Każdy z zespołów rozegrał równą liczbę 8 
spotkań, a każdy z zawodników miał moż-
liwość pokazania swoich umiejętności i po-
rywalizowania z innymi. Podczas turnieju 
zrezygnowano z tabel i wyników, a każdy 
z zawodników otrzymał pamiątkowy medal. 
W drugich zawodach z cyklu Patria Cup 2023 
do rywalizacji przystąpiły zespoły w rocz-
niku 2013. W tej kategorii wiekowej udział 
wzięło także 10 zespołów.
Klasyfikacja końcowa:
1. Akademia Kotwicy Kórnik 
2. UKS 2007 Lusowo
3. Rokita Rokietnica 
4. Nowotomyska Akademia Piłkarska 
5. KS Promień Opalenica 
6. MKS Patria Buk zieloni
7. Akademia Piłkarska Wilki Dąbrówka 
8. Kotwica Kórnik Biali
9. MKS Patria Buk Biali
10. UKS Sokół Duszniki 
Nagrody Indywidualne:
Najlepszy zawodnik: Antoni Rogowski 
Najlepszy bramkarz: Fabian Michałowski 
Najlepszy strzelec: Mikołaj Grześkiewicz 
oraz Mateusz Garstecki (obaj zawodnicy 
zdobyli po 7 goli)

W niedzielę, w dn. 15.01.br. na parkie-
cie bukowskiej hali rywalizowali chłopcy 
i dziewczynki z rocznika 2014, natomiast 
popołudniu do gry przystąpili młodzicy 
młodsi z rocznika 2010.

Klasyfikacja końcowa wyglądała nastę-
pująco: 

2014:
1. TMS Suchary Suchy Las II
2. UKS AKADEMIA SPORTOWA „ORLIK” 

Kaźmierz 

3. Suchary Suchy Las I
4. KS Promień Opalenica 
5. LKS „Wielkopolska” Komorniki 
6. Patria Buk Biała
7. Champion SC Rokietnica
8. Patria Buk Zielona

2010:
1. KS Korona Zakrzewo /  Piłka nożna Żółta 
2. Korona Zakrzewo Niebieska 
3. FC Poznaniak Poznań 
4. UKS Sokół Duszniki 
5. ZAP - Zbąszynecka Akademia Piłkarska 
6. KS Canarinhos Skórzewo 
7. KS Lotnik 1997 Poznań 
8. Patria Buk Biała
9. Patria Buk Zielona 
10. Grom Plewiska

W weekend, dn. 21-22.01.br. odbyły 
się kolejne trzy turnieje w cyklu Patria 
Cup 2023.

W sobotni poranek rywalizowało 10 
drużyn w roczniku 2012.
Klasyfikacja końcowa 
1. Akademia Piłkarskie Talenty Poznań 
2. MKS Patria Buk – drużyny młodzieżowe 

zieloni
3. Akademia Piłkarska Reissa – Nowy To-

myśl 
4. KS Promień Opalenica – Sekcja Drużyn 

Młodzieżowych 
5. UKS AKADEMIA SPORTOWA „ORLIK” 

Kaźmierz 
6. GKS TARNOVIA 
7. FC Poznaniak Poznań 
8. Kotwica Kórnik
9. MKS Patria Buk – drużyny młodzieżowe 

biali
10. Rokita Rokietnica 
Najlepszy bramkarz – Oskar Zienkiewicz 
(Patria)
Najlepszy strzelec – Gracjan Karbownik 

(APT)
Najlepszy zawodnik - Adam Bożek (APR)

Po południu rywalizacja przeniosła się 
do starszego rocznika, ponieważ na parkie-
cie mogliśmy oglądać poczynania chłopców 
z rocznika 2008/2009. Wśród trampkarzy 
starszych najlepsi okazali się:
1. Dyskobolia Grodzisk  II
2. MKS Patria Buk Zieloni
3. Spójnia Strykowo 
4. Dyskobolia Grodzisk I
5. UKS Sokół Duszniki 
6. UKS AKADEMIA SPORTOWA „ORLIK” 

Kaźmierz 
7. MKS Patria Buk Biali
8. Rokita Rokietnica
Najlepszy bramkarz – Jakub Nowak (Spójnia)
Najlepszy strzelec – Marcel Szeszuła (Dys-
kobolia II)
Najlepszy zawodnik – Jan Bogacz (Patria)

W niedzielę, na zakończenie week-
endu z turniejami Patria Cup 2023, 
w bukowskiej hali OSiR odbywały się 
rozgrywki w roczniku 2011 i mł.

Klasyfikacja końcowa przedstawia się 
następująco:
1. KS Promień Opalenica II
2. UKS Dyskobolia Grodzisk Wielkopolski
3. UKS Lider Swarzędz I
4. UKS Lider Swarzędz II
5. APR Oborniki 
6. Promień Opalenica I
7. Akademia Piłkarskie Talenty Poznań 
8. MKS Patria Buk Biali
9. MKS Patria Buk Zieloni
10. KS Lotnik 1997 Poznań 
Najlepszy bramkarz – Antoni Kucz (Lider)
Najlepszy strzelec – Franciszek Dziamski 
(Promień)
Najlepszy zawodnik – Bartosz Judek (Dys-
kobolia)
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NAJki i JEDYNKI
Rekordy, osiągnięcia, wszelkie „naj”. Niemal 
zawsze wzbudzają zainteresowanie, wywołują 
emocje i – nie ma co ukrywać – często są 
powodem do dumy. Poszukajmy zatem tego, co 
u nas NAJstarsze, NAJdłuższe czy NAJwiększe albo 
JEDYNE w skali regionu, kraju, Europy i świata. 

Rekordy przyrody
1435. Tyle dębów szypułkowych o obwo-

dach pnia powyżej 200 cm doliczono się na 
Łęgach Rogalińskich, w jednym z najwięk-
szych skupisk sędziwych dębów w Europie. 
Najgrubszym z nich (940 cm) jest Dąb Rus 
rosnący w parku pałacowym w Rogalinie. 
Wiek drzewa jest oceniany na 800 lat, co 
daje mu tytuł najstarszego dębu w Polsce. 
W Rogalinie przed wjazdem na teren Ma-
jątku Rogalin znaleźć można jeszcze inną 
ciekawostkę – potężny głaz narzutowy. 
Przeniesiony spod Konina eratyk jest jed-
nym z nielicznych tego typu gigantów, które 
zostały zważone, a jego wagę określono na 
– bagatela – ponad 25 ton! Na drugim brzegu 
Warty, w Wielkopolskim Parku Narodowym 
w rejonie Szwedzkich Gór znajduje się koń-
cowy fragment Ozu Bukowsko-Mosińskiego. 
To przypominające nasyp kolejowy polo-
dowcowe wzniesienie o łącznej długości 37 
km jest najdłuższym ozem w Polsce i jednym 
z najdłuższych w Europie (nie licząc krajów 
nordyckich). Na liście przyrodniczych (wod-
nych) unikatów znalazło się też źródełko Żar-
nowiec – jedyne w regionie źródło-pomnik 
przyrody oraz Rezerwat Słonawy, chroniący 
ujściowy odcinek Wełny w Obornikach – 
jeden z nielicznych polskich rezerwatów 
ichtiologicznych. Kolejne rezerwaty (Żywiec 
dziewięciolistny oraz Śnieżycowy Jar) kryją 
najdalej wysunięte na północ w kraju sta-
nowiska ciekawych roślin. A skoro już o ro-
ślinach mowa, to nie sposób nie wspomnieć 
o Arboretum Kórnickim – najstarszym w Pol-
sce ogrodzie dendrologicznym, założonym 
w roku 1826. Około 14 lat później posadzono 

tam cypryśnik błotny, który dziś jest najstar-
szym i największym (28 m wysokości, 515 
cm obwodu) okazem tego efektownego ga-
tunku w kraju. Do arboretum należy również 
rekord Polski w zakresie lilaków (bzów) – co 
roku w maju można tam podziwiać aż 1600 
kwitnących gatunków i odmian!

Skarby muzeów
W Rogalinie spośród wielu wspaniałych 

obrazów zgromadzonych w tamtejszej ga-
lerii, swymi gabarytami wyróżnia się „Dzie-
wica Orleańska”. Największe płótno, jakie 
kiedykolwiek wyszło spod pędzla Jana Ma-
tejki, ma powierzchnię 47 m2, większą od 
niejednego mieszkania! Największą i najpeł-
niejszą kolekcją w kraju może się poszczycić 
Muzeum Pszczelarstwa w Swarzędzu, gdzie 
zgromadzono około 270 uli różnych typów. 
Chlubą kolekcji jest XV-wieczna barć wiśla-
na, nazywana najstarszym ulem w Polsce. 
W zbiorach Muzeum Powstańców Wielko-
polskich w Lusowie znalazły się przedmioty 
związane z Janiną Lewandowską – jedyną 
kobietą zamordowaną w Katyniu. Warto 
dodać, że pobliski rodzinny grobowiec, 

Dęby Rogalińskie
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w który złożono fragment jej czaszki, to je-
dyne w Polsce miejsce pochówku szczątków 
katyńskich osoby znanej z imienia i nazwi-
ska. Wśród bezcennych zbiorów Biblioteki 
Kórnickiej uwagę zwracają jedyne istnieją-
ce egzemplarze dzieł tak znanych autorów 
jak Jan Kochanowski („Szachy”), Mikołaj Rej 
(„Żywot Józefa”) czy Mikołaj Sęp-Szarzyński 
(„Rytmy abo wiersze polskie”). Jedynym na 
świecie i jednocześnie najstarszym (1840 
r.) egzemplarzem skórzanej tabliczki do pi-
sania pismem Braille’a może się pochwalić 
Muzeum Tyflologiczne w Owińskach. W zbio-
rach placówki znajduje się też 220-letnia 
drukarenka Kleina – jedyna w Polsce i jedna 
z zaledwie kilku na świecie. Dumą unikato-
wego w skali Polski i jednego z nielicznych 
tego typu muzeów w Europie jest również 
pokaźna (przeszło 150 egzemplarzy) i nie-
zwykle różnorodna kolekcja zabytkowych 
map dotykowych. 

Obiekty nietuzinkowe
Warto ponownie wspomnieć o Roga-

linie ze względu na tamtejszy kościół św. 
Marcelina. Jest to ewenement architekto-
niczny na skalę europejską: budowla w sty-
lu klasycznym wzniesiona na podziemiach 
w stylu romańsko-gotyckim. Mało znaną 
atrakcją Śremu pozostaje jedyna w Polsce 
(czynna) kręgielnia parkietowa. Siedzibą 
Ośrodka Edukacji Leśnej Łysy Młyn jest 
jedyny w regionie działający (przy odpo-
wiednim poziomie wody) drewniany młyn 
wodny. W Kórniku warto zobaczyć pierw-
szy na świecie pomnik – ławeczkę Wisławy 
Szymborskiej, odsłoniętą w 2013 roku, a w 
pobliskim Borówcu – największą w Polsce 
makietę (nie tylko) kolejową w skali 1:87 
(H0). Makieta Borówiec dotychczas osią-
gnęła powierzchnię ponad 450 m2 i… cią-
gnie rośnie. Listę rekordów uzupełnia Orzeł 
i Krzyż w Murowanej Goślinie – największe 

w Polsce nocne widowisko plenerowe oraz 
czterokilometrowy Tor Poznań w Przeźmie-
rowie – najdłuższy tor wyścigowy w kraju. 

Piotr Basiński
Poznańska Lokalna  

Organizacja Turystyczna

To już ostatni odcinek „Turystycznych PLOTek”, 
przygotowanych przez Poznańską Lokalną Orga-
nizację Turystyczną (PLOT). W ramach cyklu pro-
mującego mikroturystykę od lutego 2020 roku 
powstało 36 artykułów, które na łamach infor-
matorów samorządowych gmin członkowskich 
PLOT, w Naszym Głosie Poznańskim oraz w Pra-
sowej Powiatowej 17. ukazały się dotychczas 
w łącznym nakładzie ponad 3,3 mln egzempla-
rzy! Wszystkie teksty zebrano na stronie www.
powiat.poznan.pl/powiat/dookola-powiatowe-
go-swiata. Dziękuję serdecznie wszystkim czytel-
nikom i do zobaczenia na szlaku!

Szwedzkie Góry – fragment Ozu Bukowsko-Mosińskiego Łęgi Rogalińskie

Dziewica Orleańska Jana Matejki w Galerii Obrazów w Rogalinie

Ule w Muzeum Pszczelarstwa w SwarzędzuKościół św. Marcelina w Rogalinie

 Fo
t.  

Ka
mi

l W
ojt

ko
 Fo

t. K
ata

rzy
na

 Br
on

iew
sk

a
 Fo

t. P
iot

r Ł
ysa

ko
ws

ki

 Fo
t. P

iot
r Ł

ysa
ko

ws
ki

 Fo
t. P

iot
r B

as
ińs

ki
 Fo

t. A
rch

. M
uz

eu
m 

Ps
zcz

ela
rst

wa
 w

 Sw
arz

ęd
zu

Arboretum Kórnickie podczas Dni azalii i  różaneczników
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Mieszkanie do wynajęcia
Wynajmę  

mieszkanie jednopokojowe 35 m2  
w Buku (osiedle za stadionem).

Niezależne wejście, pełen komfort, wszystkie media.

Z możliwością wynajęcia na czas nieokreślony.

tel.  517 879 918
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S T R O N A  R E K L A M O W A 

OKRĘGOWA 
STACJA 

KONTROLI 
POJAZDÓW

Buk, ul. Przemysłowa 1
(rondo koło Wavin)

Zapraszamy:  
Poniedziałek - Piątek 7.00-19.00 

Sobota 8.00-13.00
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